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200 rokov od 
ničivej povodne 
v Dolnej Lehote

Budova z roku 1803 - 

Hostinec „U Zelenej Lipy“ 

- teraz rodinný dom, súpis-

né číslo 553. Medzi oknami 

bola povodňová značka a 

nápis: „ANNO 1813 DŇE 13. 

AVGUSTA POŤEĽTO BOLA 

POVODEŇ“

Čiara znázorňuje výšku 

hladiny rieky Orava počas 

povodne 

(viac o povodni na strane 2)
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Vážení spoluobčania,
v tomto čísle obecných novín Vás chceme informovať o dianí obce od  

posledného vydania.
V zápisniciach zo zasadnutí obecného zastupiteľstva si môžete prečítať, 

čo bolo prejednávané a schválené.  Tiež Vám prinášame „Spravodajcu“ 
Základnej školy s materskou školou v ktorom sú aktivity za uplynulý polrok. 
V obci nám pribudla nová stavba Turistického informačného centra, otvo-
rený bol pivovar. Hasiči zasahovali pri požiari v bývalom tábore YMCA a pri 
vyliatí Račovského potoka.

Počas letných mesiacov sme vykonávali kosenie parkov a cintorínov. Pre-
viedol sa náter strechy na kapličke v Dolnej  Lehote, náter zábradlia okolo 
Račovského potoka a okolo chodníka ponad park pod hradom a pri  ceste 
k parkovisku.  Osadené bolo dopravné značenie na námestí a parkovisku. 

Na námestie sme umiestnili kvetináče s tujami a kvetmi.  
V auguste sa začali  opravy výtlkov na miestnych komunikáciách, tieto 

budú pokračovať aj v septembri. V spolupráci s LESY, š.p. OZ Námestovo 
bola urobená úprava koryta Račovského potoka.    

Od 01.09.2013 bude prevádzku káblovej televízie zabezpečovať fi rma 
3o media , s r.o. Habovka 266.   Obec ako vlastník káblového televízneho 
rozvodu sa týmto krokom snaží skvalitniť vysielanie a poskytnúť ďalšie 
možnosti využitia (napr. internet). 

V priebehu septembra budú účastníkom prostredníctvom obecného 
úradu doručené zmluvy o pripojení. Zmluvy budú pripravené podľa 
predchádzajúceho pripojenia. Zmenu balíka služieb treba zahlásiť na č.tel.: 
0948 303 933.  Na toto číslo je potrebné hlásiť aj poruchy.

• Jozef Záhora, starosta obce •

Rozsah a priebeh povodní z roku 2010 na území Slovenska často vedú 
k záverom, že súčasná krajina nie je v poriadku a povodne v roku 2010 sú 
následkom zlého obhospodarovania krajiny za posledných 50-100-rokov. 
Preto považujeme za potrebné venovať sa histórii povodní na Slovensku, 
vyhľadávať informácie v archívoch a kronikách obcí o výskyte povodní v 
minulosti a hodnotiť početnosť výskytu povodní v minulosti a súčasnosti. 
Histórii povodní na Slovensku sa v posledných rokoch venoval napr. Trizna 
v projekte APVV Geovedy pre každého, alebo Pišút (2011), ktorý sa zaobe-
ral povodňami na Dunaji.

Jedným z najdôležitejších a najoveriteľnejších záznamov o povodniach 
sú povodňové značky. Bohužiaľ, na Slovensku sa existujúcim povodňovým 
značkám nevenovala a nevenuje dostatočná pozornosť. Existujúce značky 
nie sú patrične zdokumentované. Pri rekonštrukciách budov boli značky 
buď odstránené a neosadené naspäť (napr. značka po povodni na Dunaji z 
roku 2002), alebo boli zamurované (napr. povodňová značka z povodne v 
roku 1813 v bráne kaštieľa v Brunovciach).

Povodne v máji a júni 2010 svojim rozsahom pripomínajú historicky 
najvýznamnejšiu opísanú povodeň na Slovensku, východnej Morave a 
južnom Poľsku z roku 1813. Povodeň z roku 1813 si zaslúži mimoriadnu 
pozornosť, pretože bola pravdepodobne oveľa väčšia a zasiahla rozsiahlejšie 
územie, ako spomínané povodne z roku 2010. Opis škôd tejto povodne 
môžeme nájsť napr. v práci Miček a kol. (1989), najnovšie Ondrášik a kol. 
(2011). Systematickú pozornosť tejto povodni na území Slovenska venuje 
B. Horváthová vo viacerých svojich prácach (Horváthová, 1999ac, 2001, 
2003).

Po povodni z roku 1813 sa zachovalo viacero značiek na kostoloch a 
budovách na Slovensku. Jedna zo značiek, ktorá pripomínala výšku hladiny 
rieky Orava počas povodne v auguste 1813, sa nachádzala na kamennom 
dome v obci Dolná Lehota. Cieľom príspevku je opísať a zdokumentovať 
danú značku, ktorá už dnes nie je viditeľná. Dom v Dolnej Lehote, na 
ktorom značka bola vyznačená, však existuje dodnes.

Meteorologickú situáciu pred povodňou v roku 1813 opisuje vo svojej 
práci B. Horváthová (2001).

V tretej dekáde augusta 1813 v strednej Európe došlo k stretnutiu 
dvoch hlbokých tlakových porúch nad Slovenskom, jedna postupovala od 
Severného mora a druhá od Stredozemného mora. Dňa 24. augusta sa obe 
poruchy stretli v území nad oblúkom Dunaja a hornou Vislou, kde zotrvali 
po celý deň 25. augusta. Spojili sa do jednej tlakovej níže a nasledujúceho 
dňa postúpili ďalej k severu. Podľa záznamov z kroník miest a obcí na 
Slovensku boli výdatnými zrážkami zasiahnuté povodia Oravy, Váhu, Nitry, 
Hrona, Torysy, Odry, Lužickej Nisy a Visly.

Dolná Lehota sa nachádza v okrese Dolný Kubín. Je to bývalá malá obec, 
dnes je súčasťou Oravského Podzámku. Leží pri rieke Orava v nadmorskej 

výške ca 520 m n.m, v geomorfologickom celku Oravská vrchovina na 
pravom brehu rieky Orava.

Povodňovú značku opísala Mária Jančová (vlastným menom Terézia 
Hečková, rodáčka z Dolnej Lehoty, nar. 1908) vo svojej knihe „Rozprávky 
starej matere“ z roku 1953. 

Na objektívne najstaršom kamennom objekte v obci (miestny hostinec 
„U zelenej lipy“ z roku 1803) bol nápis:

ANNO 1813 DŇE 13. AVGUSTA POŤEĽTO BOLA POVODEŇ.
Tento nápis je viditeľný na historickej fotografi i z obdobia pred rokom 

1943. Nápis bol  umiestnený medzi ľavými oknami na fotografi i 4.
Problematické je datovanie povodne podľa tejto značky. Podľa celého 

radu zdrojov povodeň na Váhu v Trenčíne kulminovala v dňoch 25.-26. 
augusta 1813. Preto dátum 13. augusta je pravdepodobne uvedený v Juli-
ánskom kalendári. Datovaniu povodne na Orave budeme venovať naďalej 
pozornosť.

Počas povodne v Dolnej Lehote boli zaplavené polia, úrodná zemina 
bola odplavená spolu s úrodou. Škody boli vyčíslené na 5463 zlatých. Pri 
povodni sa utopilo v Dolnej Lehote jedno dieťa.

Na území Slovenska a Poľska neexistuje zrážkomerná stanica, ktorá by 
bola v prevádzke pred rokom 1820. Jediná stanica, z ktorej sú k dispozícii 
ročné úhrny zrážok od roku 1803, je stanica Brno. Povodie Moravy bolo 
však povodňou v auguste 1813 zasiahnuté iba okrajovo. Variabilita ročných 
zrážkových úhrnov bola v devätnástom storočí podstatne vyššia, ako v 
dvadsiatom storočí.

• RNDr. Pavla Pekárová •

Dom rodiny Pavlíkovcov v súčasnosti

200 rokov od ničivej povodne v Dolnej Lehote
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V piatok 23.8.2013 sa po necelom roku intenzívnych prác 
podarilo slávnostne otvoriť  budovu Turistického centra, za 
prítomnosti predsedu Žilinského samosprávneho kraja Ing. J. 
Blanára,  riaditeľky Oravského múzea PaedDr. M. Jagnešákovej 
a ďalších pozvaných hostí.  Stavba bola realizovaná vďaka úspeš-
nému projektu „Muzika pod Tatrami“ z prostriedkov Európskej 
únie – Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Poľská republika – Slovenská republika 
2007–2013, v ktorom Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava spolu 
s partnerom Muzeum narodowe v Krakowe získali fi nančné 
prostriedky vo výške 1 243 668,84 €. V novej budove turistického 
centra sa nachádzajú dve pokladne, miniexpozícia, malá knižnica, 
informačné panely a kancelárske priestory. Súčasťou projektu je 
aj oddychová zóna pre návštevníkov a podsvietenie prístupovej 
cesty na Oravský hrad. Veľkým prínosom je najmä priestor pre 
návštevníkov hradu, v ktorom si budú môcť krátiť čas čakania 
na prehliadku a zároveň získať nové informácie o jednotlivých 

expozíciách múzea, zaujímavostiach Oravy, Žilinského kraja a 
okolitých regiónoch, ako aj o aktivitách poľského partnera.

• Eva Samčíková •

Otvorenie Turistického centra

Miss Slovensko 2013 navštívila základnú školu
Karolína Chomisteková 07.06.2013 zavítala do našej  školy. Prezrela si 

nové priestory v ktorých sa teraz žiaci učia. Na stretnutí so žiakmi odpove-
dala na ich zvedavé otázky. Potom  trpezlivo podpisovala  svoje fotografi e. 

Všetci jej popriali veľa šťastia v reprezentovaní Slovenska na 63. ročníku 
medzinárodnej súťaže MISS WORLD, ktorá sa tento rok koná v Indonézii 
a zúčastnia sa na nej víťazky súťaží Miss zo 137 krajín sveta.

 Finálový model šiat, ktorý si oblečie počas záverečného večera Miss 
World, pochádza od módnej dizajnérky Veroniky Lokajíčkovej. V ďalšom 

modeli od tejto módnej návrhárky, bude Miss Slovensko 2013 vystupovať 
na talentovom večeri, počas ktorého  predvedie  hru na husle. 

V jej batožine  nebude chýbať ani nádherný kroj, ktorý Karolíne  zapo-
žičal umelecký súbor Lúčnica, obrazová knižka o Slovensku od Karola 
Kállaya či ručne vyrezávaná plastika Oravského hradu. 

Finálový večer MISS WORLD sa uskutoční 28. septembra v Jakarte. 
• Jozef Záhora •
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Dňa 28. Mája 2013 večer, zničil požiar jednu z hlavných 
budov bývalého medzinárodného letného tábora mládeže 
v Oravskom Podzámku. Týmto nešťastným spôsobom sa 
pripomenulo kedysi významné zariadenie turistického ruchu 
na Orave. Svojho času sa s ním zoznámila mládež viacerých 
kontinentov našej zeme.

Y M C A – Young Men´s Christian Association – združenie 
mladých kresťanských mužov,  založil v r. 1844 anglický obchod-
ník George Wiliams. Išlo o kresťansky (protestantsky) oriento-
vané dobrovoľné, nepolitické a neziskové združenie, snažiace sa 
o plnohodnotný život mladých ľudí. V r. 1894 malo už združenie 
asi pol milióna členov v 34 krajinách sveta. V r. 1855 bola v Paríži 
ustanovená jeho tzv. Parížska báza Svetovej aliancie.

U nás sa hnutie rozšírilo po vzniku I. ČSR, najmä vďaka zá-
ujmu a fi nančnej pomoci z USA ako  aj podpore politických 
kruhov, najmä prezidenta T. G. Masaryka. Pobočky YMCA 
vznikali vo väčších mestách, u nás v Bratislave, B. Bystrici ale 
aj v Lučenci. V tom čase patrila YMCA k najväčším a najlepšie 
organizovaným spoločnostiam vo svete. V jej strediskách sa 
mladým ľuďom poskytovala lacná a dobrá výživa, lacné 
a hygienické bývanie, všetky druhy športu, záujmové aktivity, 
večerné kurzy a školenia.

V letnom období organizovala YMCA letné tábory na 
najatraktívnejších miestach prírody. Tak vznikol tábor na 
Sázave v Čechách a tábor v Oravskom Podzámku. Riaditeľ 
združenia so svojimi  poradcami prešiel osobne viaceré miesta 
Slovenska a vybral Piatkovú v katastri Oravského Podzámku, 
ako najvhodnejšie miesto pre daný účel. Prenájom územia 
s plochou takmer troch hektárov, v riekou Oravou a Kýčerou 
vymedzenom romantickom údolí patriacom Oravskému kom-
posesorátu, na dobu 25 rokov a bezplatne, bolo niečo doteraz 
v hospodárení komposesorátu nemysliteľné. Vysvetliť sa to dá 
len priamym vplyvom Prahy a najvyšších vládnych kruhov na 
rozhodnutie v tom čase už tzv. vnúteného a majoritného správ-
cu oravského komposesorátu – Československého štátu.

Po získaní územia, sa hneď v r. 1922 začala výstavba tábora. 
Postupne bola postavená budova   správy tábora, klubovňa, 
dvadsať chatiek na ubytovanie postavených do oválu okolo 
udržiavanej trávnatej plochy, samostatná chata pre vedúceho 
tábora a sklad s dielňou. Vyhĺbená bola aj prvá studňa s pitnou 
vodou. V r. 1927 bola postavená ďalšia klubovňa – tzv. salon. 
V nasledujúcich rokoch pribudli zariadenia slúžiace rozrasta-
júcemu sa táboru, ihriská a športové vybavenie, náradie, člny 
ba dokonca aj plachetnica. Riaditeľom tábora bol pán Veľko-
borský, správcom pán Novotný a lekárom tábora Dr. Krajník. 
Všetko ostalo skryté v zeleni smrekov, líp a krovia. Tábor bol 
organizovaný po vojensky, s budíčkom, rozcvičkou a večier-
kou. Jedlo sa podávalo tri razy denne. Hlavným cieľom bolo 
telesné a duševné zotavenie mládeže prirodzenými prostried-
kami v lone prírody. Vyučovanie bolo zamerané na praktické 
predmety a činnosti: kreslenie, fotografovanie, prvá pomoc 
a hygiena s anatómiou, kurz zálesáctva s orientáciou, signali-
záciou, botanikou, znalosťou máp, náukou o teréne, viazaním 
uzlov. Popoludnie bolo určené športom, súťažiam, výletom s 
turistikou. V nedeľu bývali fi lmové a divadelné predstavenia, 
prístupné aj záujemcom z obce. Najkrajším zážitkom celého 
dňa bývali večerné táboráky so zábavným programom.

Vznikom Slovenského štátu v r. 1939, letné tábory organizo-
vané v tábore skončili. YMCU prevzala organizácia Hlinkovej 
mládeže a vo vojnových rokoch spustol. Nariadením vlády 
Slovenskej krajiny z r. 1938, bol po odchode Čechov tábor 
rozpustený, no vojnu prežil bez väčších škôd. Zoštátnený kom-
posesorátny majetok a zvyšok majetku YMCY, ktorá ukončila 
činnosť v r. 1951, začali využívať československé mládežnícke 
organizácie Pionier a ČSM. Tábor zmenil viac ráz názov aj 
správu.

Pôvodný prístup do tábora z obce cez Chmelín po škarpe 
popri trati pod Kýčerou po ľavom brehu rieky sa zachoval. V 
r. 1955, bol pre zlepšenie prístupu do tábora od štátnej cesty 
I/59, postavený visutý most – lanová lávka. Pribudli aj ďalšie 
stavby. V r. 1959 bolo postavené murované sociálne zariade-
nie, v r. 1961 nová kuchyňa s príslušenstvom a so studňou, 
v r. 1963 murovaný smetník s uzatváraním. V r. 1964 sa 
ubytovacia kapacita tábora rozšírila o 25 montovaných chatiek 
s murovaným sociálnym zariadením so studenou a teplou 
vodou. Tábor bol už pripojený na elektrickú sieť s vlastným 
transformátorom. V r. 1965 bola postavená nákladná lanovka 
na dopravu nákladov zo Zákľučia ponad rieku do tábora. 
V r. 1966 bol postavený otvorený prístrešok pre spoločenské 
hry a v r. 1969 murovaný sklad.

Po postavení hutníckeho závodu v Širokej sa ovzdušie 
a prostredie v tábore natoľko zhoršilo, že rekreačný pobyt 

Y M C A – zabudnutý medzinárodný letný tábor mládeže na Orave

Oravský  tábor YMCA v tridsiatiyh rokoch dvadsiateho storočia

Časť areálu v súčasnosti
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"Na historickej pohľadnici z prelomu 19. a 20. storočia je 
viditeľný okrem dominantného Oravského hradu aj prvý most, 
ktorý viedol cez rieku Orava v našej obci. Viac o podzámockých 

mostoch, ako aj o ďalších zaujímavostiach z dejín Oravského 
Podzámku, sa budete môcť dočítať v pripravovanej knihe."

• Michal Čajka •

Slávnostné sprejazdnenie rýchlostnej 
cesty R3 Oravský Podzámok – Horná 
Lehota sa konalo 26.11.2007. Odvtedy 
uplynulo viac ako päť rokov. 

Vlastníci nehnuteľností popri  hlavnej 
ceste začali s opravami svojich domov.  

Finančná kríza poznačila aj tempo 
opráv a rekonštrukcií. 

Obec od roku 2008  pripravovala loka-
litu na výstavbu nových domov. Po dvoch 
rokoch rokovaní sa podarilo v roku 2010  
vyčleniť pozemky, na ktorých môže 
vyrásť 19 rodinných domov. Zatiaľ bolo 
vydaných 8 stavebných povolení, jeden 

rodinný dom je skolaudovaný.
Za posledných päť rokov bolo vyda-

ných 21 stavebných povolení na rodinné 
domy, 19 stavebných povolení na rekre-
ačné chaty, vydaných bolo 15 kolaudač-
ných rozhodnutí na rodinné domy a 5 na 
rekreačné chaty,

Ako aj v iných obciach, tiež aj u nás 
sa nehnuteľnosti predávajú, kupujú, 
opravujú. Trh s nehnuteľnosťami odráža 
fi nančnú  situáciu obyvateľov. Niektoré 
ponúkané domy sa predajú v krátkom 
čase, iné sa predávajú aj niekoľko rokov.

Obec v roku 2011 dokončila projekt 

„Rekonštrukcia areálu ZŠ s MŠ Oravský 
Podzámok.“ Po presťahovaní základ-
nej školy a materskej školy do nových 
priestorov nám zostali dva areály, ktoré 
v súčasnosti nevyužívame. 

Tieto budovy boli stavané ako účelové 
– škola, materská škola a ich prestavba 
vyžaduje náročnú investíciu. Rokovali 
sme so záujemcami o výstavbu nájom-
ných bytov, v obci by bol potrebný dom 
pre seniorov. 

Súčasne s hľadaním možností prestav-
by ponúkame tieto objekty na predaj.

• Jozef Záhora, starosta obce •

Výstavba v obci

Z pripravovanej monografi e Oravský Podzámok

na tomto mieste bol nemysliteľný. Preto v r. 1981 už Junior-
camp otvorený nebol. Tábor bol ohodnotený bez pozemkov 
na 612 tisíc Kčs a prevedený do majetku Vysokej školy 
dopravnej v Žiline. Slúžil jej v ďalších rokoch ako školiace 
stredisko. Po r. 1989 bol ponúknutý štátnym organizáciám 
do užívania, lebo aj škola oň stratila záujem kvôli nákladom. 
Záujem o tábor prejavila aj obec, no štát s bezodplatným 

prevodom nesúhlasil. A tak ho nakoniec odkúpil Ing. Ján 
Šárfy a stal sa jeho vlastníkom. Dnes možno len so smút-
kom konštatovať, že aj po odstránení škody spôsobenej 
požiarom, je pre oddych turistov tento kedysi romantický 
kút Oravy vďaka neprístupnosti, hutníckemu závodu 
a dopravnému ruchu v jeho blízkosti neperspektívny.

• Ing. Cyril Urban •
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V budove pod hradom, ktorá bola kedysi pekárňou a v ktorej  je teraz 
reštaurácia, pribudol malý pivovar.

Navštívili sme viacero malých pivovarov na Slovensku, v Čechách aj v Ja-
ponsku. Napadlo nám, že by to bol dobrý spôsob, ako zatraktívniť Oravský 
hrad a Oravu. Do roka a do dňa sme otvárali pivovar. Najprv sme zisťovali, 
či naše pivo bude vôbec ľuďom chutiť. Načapovali sme sedemsto litrov vody, 
odviezli ju do jedného malého pivovaru a nechali sme si uvariť pivo. Samé 
pozitívne ohlasy nás utvrdili v rozhodnutí pokračovať. Na jeseň sme sa 
pustili do stavebných úprav. Výroba technológie trvala päť mesiacov. Kvôli 
maličkým priestorom muselo byť všetko urobené na mieru.“

Oslovila nás česká technológia, ktorú dodala  fi rma z Pacova. Väčšina 
pivovarov dnes používa tanky s kónickým dnom, kde prebieha celý proces. 
Pivo je hotové do troch týždňov. My sme sa rozhodli pre klasickú poctivú 
metódu a  technológiu, hoci zaberá viac miesta aj času.

Rozbor vody prekvapil aj českého sládka, ktorý nás celý mesiac zaúčal do 
tajov výroby dobrého zlatistého moku. Voda tu je veľmi podobná plzenskej. 
Čím je voda mäkšia, tým lepšie pre pivo. Jačmenný slad vozíme z Bruntálu, 
chmeľ zo Žatca, kvasnice zo Švajčiarska.“ 

Nad ležiakom plzenského typu drží ochrannú ruku sládek Karol Bolek. 
Výroba piva sa začína v 500-litrovej varni. Je umiestnená priamo 

v reštaurácii. Návštevníci môžu obdivovať ručne vyklepkaný medený 
cilinder. Zvonku je varňa medená, no vnútrajšok je antikorový. Pivo sa varí 
prostredníctvom indukcie. 

Naraz sa varí tisíc litrov, trvá to dvanásť hodín. Pivná mladina sedem až 
desať dní kvasí v otvorenej spilke. Pivo nepasterizujeme ani nefi ltrujeme, 
vďaka čomu si zachováva všetky vitamíny a minerálne látky. Zo spilky sa 
pivo sťahuje do ležiackych tankov, kde dozrieva tri až štyri týždne. Potom 
ide z tankov priamo až do výčapu. Ako sa vyrobí, tak sa aj podáva – v plnej 
kvalite až do pohára.“

Slovenská pivná korunka – súťaž organizovaná Slovenským združením 
výrobcov piva a sladu si toho roku zaknihovala siedmy ročník. Súťaž sa 
konala na pôde Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu v Bratisla-
ve. Zúčastnilo sa na ňom 13 pivovarov so 67 pivami. 

V porote bolo 16 členov, každý mal svoj stôl, aby nemohli odpisovať. 
Naraz dostali po šesť vzoriek piva v malých pohárikoch, ktoré bolo treba 
ohodnotiť od jedna do šesť. Degustovalo sa krížom-krážom, aby sa zachova-
la anonymita. Sme hrdí na to, že naše svetlé pivo všetci ocenili a vyhodnotili 
ho za najlepšie. Medzi reštauračnými pivovarmi v kategórii svetlých spodne 
kvasených pív do dvanásť stupňov získal Thurzo 12° z Oravského Podzám-
ku prvé miesto – ZLATÚ KORUNKU.

V našom pive je voda, slad, chmeľ a kvasnice. Nič iné tam nie je. Vo 
veľkovýrobe sú povolené náhrady. Namiesto sladu zemiaky, kukurica, ryža 
aj kryštálový cukor. Z piva potom bolí hlava a človek je z neho nafúknutý. 

Máme tri tanky, čo je dokopy tritisíc litrov. Zmestil by sa ešte jeden, no 
to už je maximum. Nevieme a ani nechceme ísť do veľkej výroby. Radšej 
menej, ale dobrého a kvalitného.

Pivovar má vlastné pivné poháre. Namiesto orieškov môžu návštevníci 
ochutnať karamelizovaný slad, z ktorého sa vyrába tmavé pivo. Oko poteší 
aj chmeľ medzi drevenými plastikami domácich majstrov Štefána Siváňa 
a Stanislava Ondríka. 

Nie je nič krajšie, ako keď si dá niekto na skúšku malé pivo, po ňom veľké 
a ešte si zoberie domov vo fľaši. Vtedy vieme, že naše pivo ľuďom chutí. 

Záujemcovia majú možnosť ochutnať slovenskú kuchyňu a k tomu 
dobré pivo. Umožňujeme  rezervácie stola, prípadne aj celej reštaurácie na 
rodinné posedenia, či oslavy.

Navštívili sme aj niekoľko pivných festivalov na Záhorí v Prievaloch, 
v Českom Pacove, Senici, Dolnokubínsky jarmok a koncom septembra sa 
chystáme na Bratislavské meštianske slávnosti. Veľmi nás teší záujem ľudí 
o naše pivá a budeme robiť všetko preto, aby to tak bolo aj naďalej. Všade sa 
chválime, že prichádzame spod najkrajšieho hradu na Slovensku a robíme 
takto veľkú reklamu Oravskému Podzámku a aj celej Orave.

• Andrej Kulina •

Pod Oravským hradom máme pivovar Kastelán
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Pivovar       

 

 
 
Pivo je kvasený, slabo alkoholický nápoj vyrobený z obilného sladu, vody, chmeľu a 

pivovarských kvasníc. Pivo patrí medzi najstaršie alkoholické nápoje na svete (cca 7000 p.n.l.). 
        Pivo z nášho pivovaru, varené tradičným spôsobom na otvorenej spilke, pozostáva z tých 
najkvalitnejších surovín: jačmenného sladu (sladovňa Bruntál), chmeľu (Žatec - zaraďuje sa 
medzi najkvalitnejšie na svete) a prvotriednych kvasníc. Hlavné kvasenie pivnej mladiny (cukor sa 
mení na alkohol) prebieha 7 až 10 dní. Po hlavnom kvasení sa pivo sťahuje do ležiackych tankov, 
kde ešte dozrieva 3 až 4 týždne. 
  

PIVO a ZDRAVIE: Pivo vyrobené v pivovare Kastelán je nepasterizované a nefiltrované a tým 
nedochádza k znehodnoteniu piva, ktoré je veľmi bohaté na zdroje vitamínov a minerálnych 
látok. Pivovarské kvasnice sú prírodným zdrojom vitamínov skupiny B, enzýmov, stopových 
prvkov a ďalších látok, ktorých úloha je v organizme nezastupiteľná, podporujú zdravý proces 
trávenia, funkciu pečene, obličiek a ostatných orgánov. Majú pozitívny vplyv na imunitný systém 
a ovplyvňujú vstrebávanie dôležitých živín. 
Liter piva obsahuje 1500 až 1800 kJ, čo je menej ako v rovnakom množstve vína, sladených 
limonád či ovocného džúsu. Pivo navyše neobsahuje tuky ani cholesterol a má vysoký obsah 
stopových prvkov. 

 

 

 

                                        

 

 

     Varňa       Spilka            Tank     Vaše pivo 
        cca 12 hodín              7-10 dní                3-4 týždne   každý deň 
 

Ako ste mali možnosť sa dočítať, za každým dúškom zlatistého moku sa skrýva množstvo 
práce a každodennej starostlivosti v procese výroby piva, za ktorú vďačíme nášmu sládkovi 
Karolovi Bolekovi.  

 
S tradičným pivovarským pozdravom 

DDAJ BOH ŠTASTIA 
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Prítomní: 
Ivan Babinský 
Štefan Ďaďo - ospravedlnený 
Ján Harezník 
Ing. Ján Holubčík 
Mgr. Marta Jurigová 
Zuzana Jurisová 
RNDr. Dušan Karaska - ospravedlnený 
Ing. Ľuboš Lonský 
Ľudmila Maceková 
Kontrolór obce: Mária Bírová 
Mgr. Jozef Záhora, starosta obce 

Hostia: Mgr. Michal Čajka, Michal Jančo, Lukáš 
Štens

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Oravskom 
Podzámok zvolal starosta obce v zmysle § 12 
ods. 1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení zmien a doplnkov.

Program: 
1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Schválenie programu rokovania
4. Monografi a Oravský Podzámok – informácia 

p. Čajka
5. Nájomné byty - informácia
6. Záverečný účet obce za rok 2012
7. Zriadenie vecného bremena – manž. Stančí-

kovci
8. Vyhodnotenie verejnej obchodnej súťaže na 

predaj majetku
9. Schválenie otváracích hodín prevádzky - 

PNEUSERVIS
10. Zmluva o zabezpečení separovaného zberu
11.Zmluva o dielo – dopravné značenie
12.Rôzne: Výstavba radových garáží, odpísanie 

nevymožiteľných pohľadávok, Informácia o 
vykonaní previerky Okresnej prokuratúry Dolný 
Kubín, zvýšenie poplatku za sobášenie, žiadosť 
o odkúpenie pozemku, úprava rozpočtu obce, 
zmluva medzi obcou a FC TJ, rekonštrukciu 
obecného rozhlasu, správa hl. kontrolóra obce, 
13.Záver

Otvorenie zasadnutia 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril sta-

rosta obce Mgr. Jozef Záhora privítaním všetkých 

prítomných zúčastňujúcich sa 27. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva o 15:30
Mgr. J. Záhora určil overovateľov z dnešného 

zasadnutia poslancov - Zuzana Jurisová a Ivan 
Babinský. 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie 

určenie overovateľov zápisnice z 27. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva - Zuzana Jurisová a Ivan 
Babinský. 

Schválenie programu rokovania
Starosta predložil program rokovania na schvá-

lenie. Program bol schválený.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje 

program rokovania 27. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva. 

Monografi a Oravský Podzámok
Obec má uzatvorenú zmluvu o vytvorení 

diela s Mgr. Michalom Čajkom na zhotovenie 
monografi e Oravského Podzámku. Výsledkom 
činnosti p. Čajku je podľa zmluvy redigovanie 
textov, grafi cká úprava obrázkových materiálov, 
vytvorenie grafi ckého dizajnu knihy, navrhnutie 
obálky a PDF formátu zborníku. Na dnešnom 
zasadnutí sú prezentované doteraz zozbierané 
materiály. Pán Čajka informoval o zozbieraných 
materiáloch a urobil prezentáciu zozbieraných 
fotografi í. Do konca roku 2013 by mala byť 
pripravená konečná verzia pripravená do tlače. 
Následne bude potrebné vybrať dodávateľa na 
vytlačenie knihy. Pre ilustráciu na tlač a CD 
monografi e „Dolná Lehota – bývalá obec a jej 

obyvatelia“ bolo potrebných cca 12 000,-€. 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie

Informáciu o prácach na monografi i Oravského 
Podzámku.

Ponuka výstavby nájomných bytov
Na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v marci starosta predniesol informáciu o ponuke 
výstavby nájomných bytov v obci od fi rmy BH 
Site Management, s.r.o. Považská 23, 831 03 
Bratislava. 
Na dnešnom zasadnutí bola prezentácia k pre-

stavbe Základnej a Materskej školy na nájomné 
bytové domy spoločnosťou BH Site Manage-
ment, s.r.o., Považská 23 Bratislava.
Prezentácia obsahovala:
1. Informácie o spoločnosti BH Site Manage-

ment s.r.o., Považská 23 Bratislava
2. Informácie o projekte prestavby základnej a 

materskej školy na nájomné bytové domy
3. Spôsob fi nancovania Projektu
4. Vyriešenie vlastnických a záložných práv na 

predmetné stavby
5. Diskusiu a zodpovedanie otázok
Navrhovaný postup spolupráce zo strany BH 

Site Management s.r.o., Považská 23 Bratislava 
1. Dňa 15.5.2013 predstavenie Projektu na 

základe ktorého bude nasledovať: 
a) Schválenie uznesenia obecným zastupiteľ-

stvom podľa prílohy tohto mailu, ktoré  potvr-
dzuje súhlas so zámerom prestavať predmetné 
stavby na nájomné byty a zároveň  súhlasí so 
zámerom odpredaja budov s pozemkami podľa 
osobitného zreteľa.
b) Zverejnenie zámeru predať majetok obce z 

dôvodov hodných osobitného zreteľa  podľa § 9a 
ods. 8 písm. e) zák. č. 138/1991 Zb. najmenej 
na 15 dní pred schvaľovaním  predaja na úradnej 
tabuli obce a na internetovej stránke obce.
2. Máme 15 dni čas, pokiaľ bude zverejnený 

oznam o zámere odpredať budovy aj s  pozemka-
mi na úradnej tabuli.
3. Po 15 dňoch dňa 2.6.2013 nasleduje schvále-

nie prevodu majetku obecným  zastupiteľstvom 
najskôr šestnásty deň od zverejnenia zámeru pre-
dať majetok obce z  dôvodov hodných osobitného 
zreteľa , nie je tu povinnosť vypracovať znalecký  
posudok. 
4. Po schválení odpredaja dňa 2.6.2013 Vám 

predložíme návrhy:

Zápisnica číslo 27/2013 napísaná na 27. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Oravskom Podzám-
ku, konanom 15. 5. 2013 o 15:30
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a) Architektúry bytových domov s presnými 
výmerami bytov a ich presným počtom
b) Návrh kúpnych zmlúv na základe ktorých 

obec predá predmetné budovy aj s  pozemkami
c) Návrh budúcej kúpnej zmluvy na základe 

ktorej obec odkúpi hotové nájomné  bytové domy 
zo zdrojov ŠFRB a MVDaRR SR
5. Obec spripomienkuje zmluvy, architektúru 
6. Zapracujeme prípadné dotazy a pripomien-

ky do zmlúv a výkresov a môžeme pristúpiť  k 
podpísaniu zmlúv, na základe ktorých sa môže 
rozbehnúť celý Projekt. 
7. Zverejnenie zmlúv na webovej stránke obce 

alebo v Obchodnom vestníku.

V diskusii poslanci vyjadrili súhlas so zámerom 
prestavby bývalej základnej školy na nájomné 
byty. 
Pred schválením zmlúv a obec potrebuje získať 

súhlas Záručnej a rozvojovej banky s prestav-
bou objektu. Poslanci nesúhlasili s priamym 
predajom budovy za navrhovanú cenu. Starosta 
navrhol, aby bola vyhlásená verejná obchodná 
súťaž na predaj. Po zhodnotení všetkých infor-
mácií poslanci schválili zámer prestavby budovy 
súp.č. 36 na nájomné byty, aby mohli prebehnúť 
ďalšie rokovania.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje

Zámer prestavby budovy súp.č. 36 na nájomné 
byty.

Záverečný účet obce 
Návrh záverečného účtu Obce Oravský 

Podzámok za rok 2012 bol spracovaný v súlade 
so zákonom č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. , Návrh 
záverečného účtu zohľadňuje aj ustanovenia 
č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy v z.n.p. a zákona č. 597/2003 Z.z. 
o fi nancovaní základných škôl , stredných škôl a 

školských zariadení v z.n. p. a ostatné súvisiace 
normy .
Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade 

aj so Zásadami rozpočtového hospodárenia 
obce a nakladanie s majetkom Obce Oravský 
Podzámok.
 Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupne-

ný na úradnej tabuli obce v zákonom stanovenej 
lehote , t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením 
v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.
Záverečný účet obce Oravský Podzámok je 

prílohou zápisnice.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku 
Schvaľuje

1. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 
2012 –schodok vo výške 102 599,00 EUR.
2. Schodok rozpočtového hospodárenia za rok 

2012 vykryť úverom, prebytkom bežného rozpoč-
tu a prevodom z rezervného fondu.
3. Záverečný účet obce za rok 2012 bez výhrad.

Zriadenie vecného bremena
Dňa 13.03.2013 bola doručená žiadosť Vladimí-

ra Stančíka s manž. bytom Oravský Podzámok 
137 o zriadenie vecného bremena v ich prospech 
na par.č. KN C 671/179 ostatné plochy o výmere 
141 m2 v k.ú. Oravský Podzámok ako práva 
prechodu a uloženia inžinierskych sietí. 
Manželia Stančíkovci sú výlučnými vlastníkmi 

nehnuteľností nachádzajúcich sa v k. ú. a obci 
Oravský Podzámok, zapísaných na LV č. 928, 
menovite pozemku KN-C parc. č. 671/156, orná 
pôda o výmere 276 m2 a pozemku KN-C parc. č. 
671/186, ostatné plochy o výmere 528 m2.
Vecné bremeno požadujú zriadiť, aby sa mohli 

cez pozemok obce dostať k pozemkom v ich vlast-
níctve a cez pozemok obce viesť inžinierske siete.
Pôvodne mali prístup priamo z parcely na ktorej 

mala byť miestna komunikácia. Po zmene sme-
rovania miestnej komunikácie podľa požiadaviek 

Správy ciest Žilinského samosprávneho kraja 
nemajú prístup na svoje nehnuteľnosti z miestnej 
komunikácie. 
Vecné bremeno zriadené touto zmluvou sa 

zriaďuje bezodplatne, pričom aj jeho budúce 
viaznutie na Povinnej nehnuteľnosti je bezod-
platné.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje

zriadenie vecného bremena na dobu neurčitú 
bezodplatne v prospech Martina Stančíková, rod. 
Cádriková nar. 28.03.1975, Oravský Podzámok 
137, PSČ: 027 41 a Vladimír Stančík, rod. 
Stančík nar.10.01.1974, Oravský Podzámok 
137, PSČ: 027 41 na pozemok KN C 671/179, 
k.ú. Oravský Podzámok o výmere 141 m2 ostatné 
plochy spočívajúce v práve prechodu peši a mo-
torovými vozidlami a v práve uloženia inžinier-
skych sietí pre každého, aj budúceho vlastníka. 

Vyhodnotenie Verejnej obchodnej 
súťaže na predaj nehnuteľného majet-
ku obce
Na zasadnutí OZ dňa 23. 01. 2013 o 15:30 bola 

vyhlásená verejná obchodná súťaž na predaj ne-
hnuteľného majetku obce areálu materskej školy 
s pozemkami a areálu školy s pozemkami. Predaj 
majetku bol zverejnený na internetovej stránke 
obce a úradnej tabuli obce. 
Do uzávierky bola predložená ponuka k obchod-

nej verejnej súťaži „Materská škola“ od Anna 
Tomašová, Oravský Podzámok 167. 
K obchodnej verejnej súťaži „Škola“ nebol do-

ručený návrh. Otvorenie obálky a vyhodnotenie 
ponuky bude priamo na zasadnutí OZ.
Cieľom predaja bolo získanie fi nancií na zapla-

tenie záväzkov obce. Obec zabezpečila zverej-
nenie na ofi ciálnej internetovej stránke obce, na 
úradnej tabuli obce. Termín na podanie návrhov 
uchádzačov do tejto obchodnej verejnej súťaže 
bol najneskôr 30.04.2013 o 12:00 
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Záujemca o kúpu nehnuteľnosti si na obecnom 
úrade vyzdvihol listinné vyhotovenie podmienok 
obchodnej verejnej súťaže. Spolu s podmienkami 
dostal záujemca šesť rovnopisov listiny, ktorá je v 
hlavičke označená ako „Kúpna zmluva“. Po otvo-
rení obálky dňa 03.05.2013 s ponukou do Verej-
nej obchodnej súťaže na predaj nehnuteľného 
majetku obce bolo zistené, že záujemca doplnil 
všetkých šesť rovnopisov v súlade s podmienkami 
a ponúkol cenu 306,-€ za pozemok KN C 320/25 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 73 m2. 
Obecné zastupiteľstvo vyhodnotilo verejnú 

obchodnú súťaž a konštatovalo, že boli splnené 
všetky podmienky verejnej obchodnej súťaže. 
V súlade s vyhlásením verejnej obchodnej súťaže 
časť B Záver neprijalo predložený návrh.

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie

Informáciu o  verejnej obchodnej súťaže na 
predaj nehnuteľného majetku obce.
Na základe vyhodnotenia verejnej obchodnej 

súťaže bol prednesený návrh na neschválenie 
uznesenia prevodu nehnuteľného majetku obce. 

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Neschvaľuje

Prevod nehnuteľného majetku obce pozemku 
KN C 320/25 zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 73 m2  v k.ú. Oravský Podzámok na základe 
ponuky vo verejnej obchodnej súťaži na predaj 
nehnuteľného majetku obce.

Vyhlásenie Verejnej obchodnej sú-
ťaže na predaj nehnuteľného majetku 
obce
Starosta obce predložil poslancom na schválenie 

vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže na predaj 
nehnuteľného majetku obce a to: pozemku KN-C 
parc. č. 350/1, vedený ako zastavané plochy a 
nádvoria o výmere 2679 m2, pozemku KN-C 
parc. č. 350/3, vedený ako zastavané plochy a 

nádvoria o výmere 294 m2, pozemku KN-C parc. 
č. 350/4, vedený ako zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 81 m2, pozemku KN-C parc. č. 350/5, 
vedený ako zastavané plochy a nádvoria o výmere 
180 m2, pozemku KN-C parc. č. 350/6, vedený 
ako zastavané plochy a nádvoria o výmere 18 
m2, pozemku KN-C parc. č. 350/7, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 16 m2, 
pozemku KN-C parc. č. 350/8, vedený ako zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 18 m2, pozemku 
KN-C parc. č. 350/9, vedený ako zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 263 m2, pozemku 
KN-C parc. č. 350/10, vedený ako zastavané plo-
chy a nádvoria o výmere 829 m2, pozemku KN-C 
parc. č. 350/11, vedený ako zastavané plochy a 
nádvoria o výmere 200 m2, pozemku KN-C parc. 
č. 350/25, vedený ako zastavané plochy a nádvo-
ria o výmere 73 m2, stavby – materská škola s. č. 
240 postavená na pozemku KN-C parc. č. 350/9 
a stavby – MŠ s. č. 263 postavená na pozemku 
KN-C parc. č. 350/3., všetko nachádzajúce sa v k. 
ú. Oravský Podzámok, obce Oravský Podzámok, 
LV č. 769 (ďalej len „Nehnuteľnosti“). 

Obecné zastupiteľstvo schválilo vyhlásenie ve-
rejnej obchodnej súťaže na predaj nehnuteľného 
majetku obce bývalej školy. Obecné zastupiteľ-
stvo vyhlásilo verejnú obchodnú súťaž a schválilo 
podmienky.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Vyhlasuje

verejnú obchodnú súťaž na predaj nehnuteľného 
majetku obce:
pozemku KN-C parc. č. 350/1, vedený ako 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 2679 
m2, pozemku KN-C parc. č. 350/3, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2, 
pozemku KN-C parc. č. 350/4, vedený ako zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 81 m2, pozemku 
KN-C parc. č. 350/5, vedený ako zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 180 m2, pozemku 
KN-C parc. č. 350/6, vedený ako zastavané plo-

chy a nádvoria o výmere 18 m2, pozemku KN-C 
parc. č. 350/7, vedený ako zastavané plochy a 
nádvoria o výmere 16 m2, pozemku KN-C parc. 
č. 350/8, vedený ako zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 18 m2, pozemku KN-C parc. č. 350/9, 
vedený ako zastavané plochy a nádvoria o výmere 
263 m2, pozemku KN-C parc. č. 350/10, vedený 
ako zastavané plochy a nádvoria o výmere 829 
m2, pozemku KN-C parc. č. 350/11, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 200 m2, 
pozemku KN-C parc. č. 350/25, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 73 m2, 
stavby – materská škola s. č. 240 postavená na 
pozemku KN-C parc. č. 350/9 a stavby – MŠ 
s. č. 263 postavená na pozemku KN-C parc. č. 
350/3., všetko nachádzajúce sa v k. ú. Oravský 
Podzámok, obce Oravský Podzámok, LV č. 769 

OZ v Oravskom Podzámku
Vyhlasuje

verejnú obchodnú súťaž na predaj nehnuteľného 
majetku obce menovite: 
pozemok KN-C parc. č. 146, vedený ako 

zastavané plochy a nádvoria o výmere 896 
m2, pozemok KN-C parc. č. 147, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 1343 m2, 
pozemok KN-C parc. č. 148, vedený ako záhrady 
o výmere 650 m2 a stavbu – škola so s. č. 36 
postavená na pozemku KN-C parc. č. 146, všetko 
nachádzajúce sa v k. ú. Oravský Podzámok, obce 
Oravský Podzámok, LV č. 769.

Schválenie otváracích hodín pre-
vádzky – PNEUSERVIS
Dňa 29.04.2013 boli doručené žiadosti o schvá-

lenie otváracích hodín od Eduard Schelling, 
ul. SNP 1201/18, Dolný Kubín Po – Pia 10:30 
– 11:30 Tibor Vlček Oravský Podzámok 70 a 
Ingrid Vlčeková Oravský Podzámok 70. Po – Pia 
9:00 – 11:30 a 12:30 – 15:30 pre prevádzku 
pneuservisu na adrese Oravský Podzámok 44 .

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
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Otváracie hodiny pre Tibor Vlček Oravský 
Podzámok 70 prevádzka PNEUSERVIS na 
adrese Oravský Podzámok 44 v čase Po – Pia 
09:00 – 11:30 
 Po – Pia 12:30 – 15:30
Otváracie hodiny pre Ingrid Vlčeková Oravský 

Podzámok 70 prevádzka PNEUSERVIS na 
adrese Oravský Podzámok 44 v čase Po – Pia 
09:00 – 11:30
 Po – Pia 12:30 – 15:30
Otváracie hodiny pre Eduard Schelling ul. SNP 

1201/18, Dolný Kubín prevádzka PNEUSER-
VIS na adrese Oravský Podzámok 44 v čase Po 
– Pia 10:30 – 11:30 

Zmluva o zabezpečení separovaného 
zberu medzi obcou a Ľupčianka s.r.o., 
Priemyselná 2053, Liptovský Mikuláš. 
Predmetom zmluvy je zabezpečenie vývozu a 

druhotného využitia separovaného zberu druhot-
ných surovín: papier, sklo, plasty, kovové obaly.
Obec uhradí za odvoz a druhotné využitie:
Sklo – 1 kontajner 1100 litrov 6,00 € + DPH
Sklo – 5-7 m3 kontajner 2 ks 50,-€ + DPH
Plasty – 30 m3 50,-€ + DPH
Papier – 30 m3 50,-€ + DPH
Zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje

Zmluvu o zabezpečení vývozu a druhotného 
využitia separovaného zberu medzi Obec 
Oravský Podzámok IČO: 00314731 a Ľupčianka 
s.r.o., Priemyselná 2053, Liptovský Mikuláš IČO: 
31614531.

Dopravné značenie 
Projekt Revitalizácia verejného priestranstva 

pod NKP Oravský hrad v Oravskom Podzámku 
neriešil realizáciu dopravného značenia. Obec 

dala vypracovať projekt dopravného značenia, 
zabezpečila povolenia na umiestnenie doprav-
ného značenia. V septembri 2012 bol vykonaný 
prieskum trhu na dodanie a osadenie doprav-
ného značenia. Najlepšiu cenu ponúkla fi rma 
IMPULZ MEDIA, s.r.o. Medzihradská 1303/63 
026 01 Dolný Kubín vo výške 3 971,60 €.
Dopravné značenie je potrebné osadiť kvôli 

bezpečnosti a tiež obmedzeniu vjazdu vozidiel 
do pešej zóny. Starosta predložil na schválenie 
zmluvu o dielo. 

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku 
Schvaľuje

Zmluvu o dielo medzi Obec Oravský Podzá-
mok,Oravský Podzámok 61, IČO: 00 314 731
a IMPULZ MEDIA, s.r.o., Medzihradská 

1303/63, 026 01 Dolný Kubín, IČO 43 931 111
na dodanie a montáž dopravného značenia.

Výstavba radových garáží
Na základe žiadostí od občanov bývajúcich v by-

tovom dome č. 136 (bytovka pri píle) obec začala 
s prípravou projektovej dokumentácie a vybavo-
vaním potrebných dokladov k výstavbe garáží. 
Spracovaná projektová dokumentácia, ktorá bola 
podkladom k vybaveniu územného a stavebného 
povolenia počíta so šiestimi garážami. Tento stav 
je výsledkom rokovania a pripomienkovania ob-
čanmi bytového domu 136. Jednou z ich požiada-
viek bolo, aby súhlas s výstavbou garáže dostali 
len obyvatelia z bytového domu č.136. Stavebné 
povolenie je vydané na Obec Oravský Podzámok. 
Obec bude vyžadovať, aby bola dodržaná jednot-
ná architektúra podľa projektovej dokumentácie 
overenej v stavebnom konaní. 
Na šiestich rozparcelovaných pozemkov je zatiaľ 

záujem o výstavbu piatich garáží. Obec nemôže 
záujemcom pozemky predať priamo. Záujemco-
via: Štefan Mikulaj s manželkou., Róbert Mahút s 
manželkou, Anna Mikulová, Katarína Suroviako-
vá, Silvia Ďaďová.

Starosta na základe doporučenia poslancov dal 
pripraviť Nájomnú zmluvu a dohodu o postúpení 
práv a povinností zo stavebného povolenia medzi 
obcou a jednotlivými stavebníkmi. Táto zmluva je 
predložená na dnešnom zasadnutí na schválenie.
Poslanci po diskusii schválili, aby fi nančná 

úhrada v zmluvách s jednotlivými žiadateľmi 
sa rovnala nákladom, ktoré obec vynaložila na 
prípravu projektovej dokumentácie, geometrické 
plány. Celkové náklady sú vo výške 4 328,70 €. 
Pozemky pod garáže majú výmeru 6 x 21 m2.
Na jeden meter štvorcový to predstavuje 

sumu 34,35 €, na jednu garáž to predstavuje 
sumu 721,35 €. Táto suma bude uhradená po 
podpísaní zmluvy a následne po kolaudácii budú 
pozemky predané vlastníkom garáží.
 

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za
 

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje

Nájomnú zmluvu a dohodu o postúpení práv 
a povinností zo stavebného povolenia medzi 
Obec Oravský Podzámok IČO: 00314731 a 
Štefan Mikulaj Oravský Podzámok 136, nar. 
10.06.1976 a Renáta Mikulajová Oravský Pod-
zámok 136 nar.27.09.1978 na výstavbu radovej 
garáže na pozemku C KN 351/157 v kú Oravský 
Podzámok.

Nájomnú zmluvu a dohodu o postúpení práv a 
povinností zo stavebného povolenia medzi Obec 
Oravský Podzámok IČO: 00314731 a Róbert 
Mahút Oravský Podzámok 136, nar. 28.12.1974 
a Jozefína Mahútová Oravský Podzámok 136 
nar.14.08.1972 na výstavbu radovej garáže na 
pozemku C KN 351/158 v kú Oravský Podzá-
mok.

Nájomnú zmluvu a dohodu o postúpení práv a 
povinností zo stavebného povolenia medzi Obec 
Oravský Podzámok IČO: 00314731 a Anna Mi-
kulová Oravský Podzámok 136, nar. 14.06.1947 
na výstavbu radovej garáže na pozemku C KN 
351/155 v kú Oravský Podzámok.
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Nájomnú zmluvu a dohodu o postúpení práv a 
povinností zo stavebného povolenia medzi Obec 
Oravský Podzámok IČO: 00314731 a Katarína 
Suroviaková Oravský Podzámok nar. 04.11.1974 
na výstavbu radovej garáže na pozemku C KN 
351/156 v kú Oravský Podzámok.

Nájomnú zmluvu a dohodu o postúpení práv a 
povinností zo stavebného povolenia medzi Obec 
Oravský Podzámok IČO: 00314731 a Silvia Ďa-
ďová Oravský Podzámok 136, nar. 01.02.1986 
na výstavbu radovej garáže na pozemku C KN 
351/154 v kú Oravský Podzámok.

Odpísanie nevymožiteľných pohľa-
dávok
Poslancom bol na schválenie predložený návrh 

na odpísanie nevymožiteľných pohľadávok obce 
za rok 2003. Pri poplatku za reklamu pre fi rmu 
EMADE, s.r.o. neexistuje platobný výmer alebo 
iný účtovný doklad na základe ktorého má byť 
poplatok uhradený.

Firma STRIX so sídlom v Hruštíne už zanikla. 
Daň za psa pre Mariána Fenika - nie je doklad 
na základe čoho bola daň za psa vyrúbená. Pani 
Milada Pavlíková priniesla doklad o zaplatení 
z roku 2003, kde poplatok za psa uhradil jej syn. 
Došlo k duplicitnému vyrúbeniu dane.
 

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje

Odpísanie nevymožiteľných pohľadávok obce 
v hodnote 205,83 EUR podľa priloženého 
zoznamu.

Ďalej starosta informoval poslancov o vykonaní 
previerky Okresnej prokuratúry Dolný Kubín, 
ktorá bola zameraná na preskúmanie stavu 
zákonnosti v postupe a rozhodovaní obce pri 
poskytovaní sociálnych služieb.

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie 

Informáciu o previerke Okresnej prokuratúry 
Dolný Kubín, ktorá bola zameraná na preskú-
manie stavu zákonnosti v postupe a rozhodovaní 
obce pri poskytovaní sociálnych služieb.

Z dôvodu platenia odvodov z dohôd o vykonaní 
práce došlo k navýšeniu nákladov na mzdu účin-
kujúcich pri sobášoch preto je predložený návrh 
na zvýšenie poplatkov za sobáš na 220,-€.

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský za 
Štefan Ďaďo neprítomný 
Ján Harezník za 
Ing. Ján Holubčík za 
Mgr. Marta Jurigová za
Zuzana Jurisová za
RNDr. Dušan Karaska neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský za
Ľudmila Maceková za

OZ v Oravskom Podzámku 
Schvaľuje

Poplatok za vykonanie sobášneho obradu na 
220,-€/sobáš od 01.06.2013.

Dňa 10.05.2013 bola doručená žiadosť Kamila 
Brisudu Oravský Podzámok 224, na odkúpenie 
pozemku vo výmere cca 235 m2 z par.č. C KN 
351/8 o celkovej výmere 10 091 m2 v k.ú. Orav-
ský Podzámok ( za garážami pri bytovom dome 
súp.č. 137 – pri píle).
Časť pozemku je za tromi garážami smerom 

k železnici. Žiadosť nebola schválená.

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Neschvaľuje 

Prevod časti pozemku C KN 351/8 v k.ú. 
Oravský Podzámok pre žiadateľa Kamila Brisudu 
Oravský Podzámok 224.

Starosta informoval poslancov o ponuke od 
MK hlas, s.r.o.Bernolákova 5 083 01 Sabinov na 
rekonštrukciu obecného rozhlasu. Náklady vyčís-
lené v ponuke dosiahli výšku 23 850 EUR.
Poslanci neschválili zámer rekonštrukcie obec-

ného rozhlasu.

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 0 proti:7 zdržal sa: 0

Ivan Babinský   proti 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   proti
Ing. Ján Holubčík   proti
Mgr. Marta Jurigová   proti
Zuzana Jurisová   proti
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   proti
Ľudmila Maceková   proti

OZ v Oravskom Podzámku
Neschvaľuje

Zámer rekonštrukcie obecného rozhlasu.

Obecnému zastupiteľstvu bol predložený návrh 
zmluvy medzi Obec Oravský Podzámok a FC TJ 
Oravský Podzámok o prevádzkovaní a údržbe 
majetku obce. V tejto zmluve sa FC TJ zaväzuje 
starať sa o futbalové ihrisko parcela č. 423/8, 
umelé futbalové ihrisko parcela č. 422/1,2,3,4, 
nebytový priestor – budova FC TJ Oravský 
Podzámok parcela č. 425/2, vedené na LV č. 769, 
nachádzajúca sa v Oravskom Podzámku, verejné 
priestranstvo parcela č. 423/6, nachádzajúce 
sa pri budove FC TJ Oravský Podzámok, areál 
bývalej školy. Za prevádzkovanie a údržbu bude 
obec ako vlastník platiť mesačne odplatu vo výške 
nákladov na prevádzkovanie a údržbu. Poslanci 
súhlasili s uzatvorením zmluvy.

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
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Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje

Zmluvu medzi Obec Oravský Podzámok a FC 
TJ Oravský Podzámok o prevádzkovaní a údržbe 
majetku obce.

Úprava rozpočtu obce
Na dnešnom zasadnutí bola predložená úprava 

rozpočtu v kapitole záujmová činnosť, z ktorej 
poslanci schválili sumu 700,-€ na organizáciu 
medzinárodného turnaja žiakov Oravský Podzá-
mok CUP 2013. 

Hlasovanie poslancov:
Prítomní: 7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný 
Ján Harezník   za
Ing. Ján Holubčík   za
Mgr. Marta Jurigová   za 
Zuzana Jurisová   za
RNDr. Dušan Karaska  neprítomný
Ing. Ľuboš Lonský   za
Ľudmila Maceková   za

OZ v Oravskom Podzámku 
Schvaľuje
Úpravu rozpočtu obce

Správa hl. kontrolóra obce
Hlavný kontrolór obce predniesol správu o kon-

trole vybavovania sťažnosti, oznámení a petície. 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie

Správu hlavného kontrolóra obce o vykonanej 
kontrole.

Záver 
Starosta odovzdal slovo hlavnému kontrolórovi 

obce p. Bírovej. Hlavný kontrolór obce súhlasil 
s jednotlivými bodmi uznesenia tak ako boli 
schválené. 
Po prerokovaní schváleného programu roko-

vania a schválení uznesenia, starosta obce Mgr. 
Jozef Záhora 27. zasadnutie obecného zastupi-
teľstva ukončil o 20:15. 

 Mgr. Jozef Záhora , starosta obce 
Overovatelia: Ivan Babinský, Zuzana Jurisová 

Zápisnica číslo 28/2013 napísaná na 28. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Oravskom Podzám-
ku, konanom 24. 7. 2013 o 18:00

Prítomní: 
 Ivan Babinský 
Štefan Ďaďo 
Ján Harezník 
Ing. Ján Holubčík 
Mgr. Marta Jurigová - neprítomná 
Zuzana Jurisová - ospravedlnená 
RNDr. Dušan Karaska 
Ing. Ľuboš Lonský 
Ľudmila Maceková 
Kontrolór obce: Mária Bírová 
Mgr. Jozef Záhora, starosta obce 

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Orav-
skom Podzámok zvolal starosta obce v zmysle 
§ 13 ods. 4, písm. a) zák. č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení zmien a doplnkov.

Program: 
1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice
3. Schválenie programu rokovania
4. Verejná obchodná súťaž na predaj nehnuteľ-

ného majetku obce – zmena podmienok 
5. Záver

Otvorenie zasadnutia 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril 

starosta obce Mgr. Jozef Záhora privítaním 
všetkých prítomných zúčastňujúcich sa zasadnu-
tia obecného zastupiteľstva o 18:00. 

Mgr. J. Záhora určil overovateľov z dnešného 
zasadnutia poslancov Štefan Ďaďo a Ing. Ján 
Holubčík. Na vyhotovenie zápisu poveril RNDr.
Dušana Karasku . 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie 
určenie overovateľov zo zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva Ing. Ján Holubčík a Štefan Ďaďo, 
zapisovateľa RNDr.Dušan Karaska. 

Schválenie programu rokovania
Starosta predložil program rokovania na 

schválenie. Nebol podaný žiadny pozmeňovací 
návrh, program bol schválený. 

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní:7 za: 7 proti:0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   za
Ján Harezník   za 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  neprítomná 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   za 
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje 
program zasadnutia Obecného zastupiteľstva. 

Zasadnutie zvolal starosta obce na prerokovanie 
navrhovanej zmeny podmienok verejnej obchod-
nej súťaže na predaj nehnuteľného majetku obce. 
Na svojom zasadnutí dňa 15.05.2013 obecné 
zastupiteľstvo vyhlásilo verejnú obchodnú súťaž na 
predaj nehnuteľného majetku obce menovite: 

pozemok KN-C parc. č. 146, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 896 
m2, pozemok KN-C parc. č. 147, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 1343 m2, 
pozemok KN-C parc. č. 148, vedený ako záhrady 
o výmere 650 m2 a stavbu – škola so s. č. 36 
postavená na pozemku KN-C parc. č. 146, všetko 
nachádzajúce sa v k. ú. Oravský Podzámok, 
obce Oravský Podzámok, LV č. 769 a zároveň aj 
schválilo podmienky.

V mesiacoch jún a júl sa dostavili na obecný 
úrad dvaja záujemcovia o kúpu týchto nehnuteľ-
ností. Po oboznámení sa s podmienkami súťaže 
a po obhliadke prejavili záujem o kúpu vyššie 
uvedených nehnuteľností a požiadali starostu 
o skrátenie doby na podanie návrhov. Starosta 
ich informoval, že zmenu podmienok a  musí 
schváliť obecné zastupiteľstvo.

Obec zriadila na vyššie uvedené nehnuteľnosti 
záložné právo v prospech Slovenskej záručnej 
a rozvojovej banky, a.s. a ručí nimi za úver vo 
výške 126 000,-€. Tento úver spláca od začiatku 
roku 2013. 
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Zápisnica číslo 29/2013 napísaná na 29. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Oravskom Podzám-
ku konanom 15. 8. 2013 o 15:30

Starosta rokoval so zástupcami SZRB, a.s. 
o možnostiach predaja týchto nehnuteľností 
a o podmienkach banky. Na základe záverov 
z týchto rokovaní sú dve možnosti ako postupo-
vať:

1. Podľa úverovej zmluvy banka dá písomný 
súhlas s prevodom nehnuteľností a obec z preda-
ja splatí zostávajúcu časť úveru 

2. Obec bude pokračovať v splácaní úveru 
a banke ponúkne zriadenie záložného práva 
k inej nehnuteľnosti. Financie z predaja použije 
na splatenie záväzkov.

Druhá možnosť je pre obec ekonomicky 
výhodnejšia, pretože splácanie záväzkov má úro-
čené vyššou úrokovou sadzbou ako je úročený 
úver. Doba na vybavenie tejto možnosti je časovo 
dlhšia. Je potrebné dať vypracovať znalecký po-
sudok. Následne prebehne schvaľovanie nových 
podmienok úveru bankou.

Navrhujem zmeniť podmienky verejnej ob-
chodnej súťaže na predaj nehnuteľného majetku 
obce v bodoch podávanie návrhov a otváranie 
obálok a vyhodnotenie verejnej obchodnej 

súťaže.( upravenie termínov pod podmienkou 
dodržania ustanovení zákona o majetku obcí 
138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov)

 Zmena podmienok spočíva v tom, že sa zmení 
termín na podávanie návrhov a postup pri fi nanč-
nom vysporiadaní pri prevode nehnuteľností. 
Zmenené podmienky a návrh kúpnej zmluvy, 
ktorý je ich súčasťou sú prílohou uznesenia 
z dnešného mimoriadneho zasadnutia. 

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
zmenu podmienok obchodnej verejnej súťaže 

vyhlásenej dňa 15.05.2013. 
Znenie nových podmienok obchodnej verejnej 

súťaže tvorí prílohu uznesenia.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   za
Ján Harezník   za 

Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  neprítomná 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   za 
Ľudmila Maceková  za 

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
zmenu podmienok obchodnej verejnej súťaže 

vyhlásenej dňa 15.05.2013. 
Znenie nových podmienok obchodnej verejnej 

súťaže tvorí prílohu uznesenia.

Záver 
Po prerokovaní schváleného programu roko-

vania a schválení uznesenia, starosta obce Mgr. 
Jozef Záhora zasadnutie obecného zastupiteľstva 
ukončil o 19:15 

Mgr. Jozef Záhora starosta obce
Zapisovateľ: RNDr. Dušan Karaska
Overovatelia: Ing Ján Holubčík, Štefan Ďaďo

Prítomní: 
 Ivan Babinský 
Štefan Ďaďo - neprítomný
Ján Harezník - neprítomný 
Ing. Ján Holubčík 
Mgr. Marta Jurigová 
Zuzana Jurisová - neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska 
Ing. Ľuboš Lonský 
Ľudmila Maceková 
Kontrolór obce: Mária Bírová 
Mgr. Jozef Záhora, starosta obce 
Hostia: Ivan Paluga

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Orav-
skom Podzámok zvolal starosta obce v zmysle 
§ 13 ods. 4, písm. a) zák. č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení zmien a doplnkov.

Program: 
1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice
3. Schválenie programu rokovania
4. Hospodárenie obce k 30.06.2013 

5. Zmluva na prenájom Káblového distribuč-
ného systému

6. Zmluva na prenájom priestorov lekárne
7. Vyhodnotenie Verejnej obchodnej súťaže na 

predaj nehnuteľného majetku obce 
8. Plán práce hl. kontrolóra obce na II. polrok 

2013
9. Úprava rozpočtu obce na rok 2013
10. Rôzne/ Žiadosť o kúpu časti pozemku 

manž. Dopaterovci, Informácie o projektoch
 Informácie o podaných žiadostiach, Žiadosť 

o schválenie predaja pozemkov pod výstavbu 
garáží, informácia Račovský potok – ulica Dolné 
Rúry 

11. Záver

Otvorenie zasadnutia 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril 

starosta obce Mgr. Jozef Záhora privítaním 
všetkých prítomných zúčastňujúcich sa zasadnu-
tia obecného zastupiteľstva o 15:30. 

Mgr. J. Záhora určil overovateľov z dnešného 
zasadnutia poslancov Ľudmilu Maceková a Ing. 
Jána Holubčíka. Na vyhotovenie zápisu poveril 
RNDr.Dušana Karasku . 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie 
určenie overovateľov zo zasadnutia Obec-

ného zastupiteľstva, Ľudmilu Macekovú a Ing. 
Jána Holubčíka a zapisovateľa RNDr.Dušana 
Karasku. 

Schválenie programu rokovania
Starosta predložil program rokovania na 

schválenie. Nebol podaný žiadny pozmeňovací 
návrh, program bol schválený. 

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za
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OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje 
program zasadnutia Obecného zastupiteľstva. 

Hospodárenie obce k 30.06.2013 
V tomto bode poslanci prerokovali hospodáre-

nie obce za prvý polrok 2013
Obec pri vykonávaní svojej činnosti naplnila 

niektoré príjmy na viac ako 50 %. Medzi najdô-
ležitejšie patria podiel na dani z príjmov FO, kde 
je pre rok 2013 predpoklad až 303232 €, daň z 
nehnuteľnosti – pokračuje vymáhanie nedoplat-
kov za minulé roky a výber za tento rok, to isté 
platí aj pri dani za zber, odvoz a zneškodnenie 
komunálneho odpadu. Pri dani za užívanie verej-
ného priestranstva bude najväčší výber za letné 
mesiace a to júl a august. Pri príjme z prenaja-
tých pozemkov bude inkaso za vecné bremeno 
od p. P. Dudáša vo výške 1100 €. Ostatné príjmy 
sú podrobnejšie uvedené v čerpaní rozpočtu 
obce Oravský Podzámok k 30.06.2013. Príjem z 
transferov v rámci verejnej správy je daný rozpoč-
tom SR na rok 2013. V kapitálových príjmoch je 
príjem z predaja budovy Infocentra a z predaja 
dvoch pozemkov. 

V rozpočte za rok 2012 nám ostal prebytok 
vo výške 999,00 €, čo predstavuje mzdu a 
odvody zamestnanca ŠÚ za 12/2012, ktoré boli 
vyplatené v 1/2013 (transfer z KŠÚ bol prijatý v 
12/2012).

V čerpaní rozpočtu obec prekročila niektoré 
výdavky a to:

- správa obce – údržba a opravy: bola zapla-
tená faktúra za opravu vstupných schodov na 
budove OcÚ, FC TJ predložila vyúčtovanie za 
správu majetku obce, ktoré bolo aj vyplatené. 
Boli zaplatené faktúry za údržbu softwérov na 
OcÚ. 

- správa obce – služby: vyplatenie p. J. Ľubeka 
pri predčasnom skončení nájmu (predaj Infocen-
tra) vo výške 11 000,- €. Taktiež boli zaplatené 
právne a notárske služby, ktoré obec využívala. 

- v roku 2013 bola zaplatená faktúra za vyko-
naný audit za rok 2011. 

Splácanie úrokov z poskytnutých úverov 
pokračuje podľa úverových zmlúv. Obec nie je v 
omeškaní pri platení istiny z úverov ani úrokov.

Dobrovoľný hasičský zbor za podieľal na 
hasení požiaru chatovej oblasti YMCA čo sa 
prejavilo na zvýšenej spotrebe PHM. Boli nakú-
pené náhradné diely na hasičskú techniku a bola 
vykonaná TK a EK.

Odvoz odpadu pokračuje podľa harmonogra-

mu. Bol zmenený dodávateľ na odvoz separova-
ného odpadu.

Výdavky na služby a údržbu prevádzkových 
strojov v miestnom hospodárstve boli prekročené 
z dôvodu úhrady faktúry za špeciálne služby pre 
fi rmu Eurocluster – Revitalizácia VP pod NKP. 
Za rok 2012 sme usporili peňažné prostriedky 
za spotrebu elektrickej energie pri verejnom 
osvetlení, čo sa prejavilo pri vyúčtovacej faktúre v 
januári 2013.

Obec pravidelne udržuje obecné cintoríny, 
na kosenie využíva pracovníkov na aktivačných 
prácach.

Opatrovateľská služba pokračuje bez zmeny.
Záväzky z Rekonštrukcie ZŠ s MŠ obec spláca 

pravidelne, nie je v omeškaní. Niektoré tieto 
záväzky boli a sú charakteru bežných výdavkov.

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie 
Informáciu o hospodárení obce k 30.06.2013
Zmluva na prenájom Káblového distribučné-

ho systému
Na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 

13.12.2012 sa poslanci zaoberali fungovaním 
a kvalitou poskytovaných služieb spoločnosťou 
TES-MEDIA s.r.o. Kragujevská ul. č.4 010 01 
Žilina, ktorá na základe Zmluvy o prenájme 
Káblového distribučného systému v obci Oravský 
Podzámok zo dňa 10.12.2007 zabezpečovala 
prevádzku káblovej televízie. Na základe podne-
tov od občanov, ktorí vyjadrili nespokojnosť so 
službami prevádzkovateľa za ročný účastnícky 
poplatok pre domácnosť v závislosti od progra-
mového balíka poslanci rozhodli o podaní výpo-
vede zmluvy tak, aby výpovedná lehota začala 
plynúť 01.01.2013. Počas šiestich mesiacov obec 
rokovala o ďalšom prevádzkovaní a službách, 
ktoré nový prevádzkovateľ ponúkne. 

Na pozvanie starostu sa na zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva dňa 23.01.2013 zučastnil p. 
Ing. Pilátik konateľ TES Media, aby informoval 
poslancov o prevádzkovaní káblového televízne-
ho systému v obci. 

Na základe záverov zo stretnutia 13.06.2013 
bola zaslaná záujemcom výzva na predloženie 
návrhu na dobu trvania nájomnej zmluvy na pre-
vádzkovanie KTR za nasledovných podmienok:

1. Investície nájomcu do KTR počas doby 
nájmu

a) Digitalizácia
b) Zavedenie internetu
c) Inštalácia a oživenie optickej trasy do 

Dolnej Lehoty

d) Výmena alebo rekonštrukcia zosilňovačov
e) Premeranie, revízia a oprava TKR v zmysle 

platných noriem
f) Presťahovanie skupinovej stanice a príslu-

šenstva do priestorov obecného úradu
g) Bezplatná údržba Servis na HS do hodnoty 

1000,00 €/rok bezplatný

2. Vyššie uvedené investície po skončení 
nájmu prejdú bezodplatne do majetku obce 

3. Náklady na el. energiu súvisiacu s prevádz-
kou TKR znáša nájomca

4. Garancia cien pre koncového užívateľa 
počas doby troch rokov 

Záujemcovia mali poslať svoj návrh do 
19.06.2013 do 15:00 hod na e-mailovú adresu: 

starosta-podzamok@mail.t-com.sk
Záujemcovia poslali svoje návrhy v ktorých 

požadovali dobu trvania nájmu nasledovne:

TES-MEDIA s.r.o., Kragujevská ul. č.4, Žilina 
na dobu 12 rokov

3o media,s.r.o. Habovka 266 na dobu 6 rokov 
so 6 mesačnou výpovednou lehotou 

Následne boli ponuky zaslané poslancom 
obecného zastupiteľstva so žiadosťou o vyjadre-
nie s ktorým záujemcom má obec začať rokovať o 
novej zmluve. 

K uvedeným návrhom sa vyjadrili: 
Štefan Ďaďo za 3omedia, Ján Harezník za 

3omedia, Ing. Ján Holubčík za 3omedia Mgr. 
Marta Jurigová zdržala sa, RNDr. Dušan 
Karaska za 3omedia, Ľudmila Maceková za 
3omedia 

Z deviatich poslancov sa vyjadrili šiesti z 
ktorých piati boli za fi rmu 3omedia s.r.o.,Hab-
ovka 266.

Po rokovaniach s TES-MEDIA s.r.o., Kra-
gujevská ul. č.4, Žilina bola podpísaná Zmluva 
o prenájme káblového distribučného systému 
Oravský Podzámok na mesiac júl a august, 
aby mohli byť ukončené zmluvy s obyvateľmi 
a odovzdané celé zariadenie. S týmto postupom 
súhlasila aj 3o media,s.r.o. Habovka 266.

Prevádzka KDS bude pokračovať bez preru-
šenia. Po 01.09.2013 bude nový prevádzkovateľ 
uzatvárať zmluvy s jednotlivými účastníkmi.

Starosta predložil na schválenie Zmluvu na 
prenájom Káblového distribučného systému 
medzi obcou a 3o media,s.r.o. Habovka 266. 
Zmluva bola schválená.
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Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Zmluvu o prenájme káblového distribučného 

systému Oravský Podzámok medzi Obec Orav-
ský Podzámok, Oravský Podzámok 61, IČO: 
00314731 a 3o media, s.r.o. Habovka 266, 027 
32 IČO:36766411.

Zmluva o prenájme priestorov 
lekárne

V roku 2008 bola uzatvorená zmluva na 
prenájom priestorov na prevádzkovanie lekárne 
medzi Obec Oravský Podzámok, Oravský 
Podzámok 61, IČO: 00314731 a RNDr. Elena 
Bruncková-Podzámocká lekáreň, Oravský 
Podzámok 61, 027 41 IČO: 44 456 875 na 
dobu 5 rokov. Nájom podľa tejto zmluvy končí 
30.09.2013. RNDr. Elena Bruncková žiada obec 
o pokračovaní v nájme za tých istých podmienok 
na dobu do 31.03.2018.Obecné zastupiteľstvo 
vyjadrilo spokojnosť s poskytovaním služieb 
lekárne. Zmluva bola schválená.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Zmluvu o prenájme priestorov lekárne medzi 

Obec Oravský Podzámok, Oravský Podzámok 
61, IČO: 00314731 a RNDr. Elena Bruncková-

Podzámocká lekáreň, Oravský Podzámok 61, 
027 41,IČO: 44 456 875.

Vyhodnotenie verejnej obchodnej 
súťaže

Na svojom zasadnutí dňa 15.05.2013 obecné 
zastupiteľstvo vyhlásilo verejnú obchodnú súťaž 
na predaj nehnuteľného majetku obce menovite: 

pozemok KN-C parc. č. 146, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 896 
m2, pozemok KN-C parc. č. 147, vedený ako 
zastavané plochy a nádvoria o výmere 1343 m2, 
pozemok KN-C parc. č. 148, vedený ako záhrady 
o výmere 650 m2 a stavbu – škola so s. č. 36 po-
stavená na pozemku KN-C parc. č. 146, všetko 
nachádzajúce sa v k. ú. Oravský Podzámok, 
obce Oravský Podzámok, LV č. 769 a zároveň aj 
schválilo podmienky.

V mesiacoch jún a júl sa dostavili na obecný 
úrad dvaja záujemcovia o kúpu týchto nehnuteľ-
ností. Po oboznámení sa s podmienkami súťaže 
a po obhliadke prejavili záujem o kúpu vyššie 
uvedených nehnuteľností a požiadali starostu 
o skrátenie doby na podanie návrhov. Starosta 
ich informoval, že zmenu podmienok a  musí 
schváliť obecné zastupiteľstvo. Na zasadnu-
tí obecného zastupiteľstva 24.7.2013 boli 
zmenené podmienky tejto verejnej obchodnej 
súťaže. Zmena podmienok spočíva v tom, že sa 
zmení termín na podávanie návrhov a postup pri 
fi nančnom vysporiadaní pri prevode nehnu-
teľností. Zmenené podmienky a návrh kúpnej 
zmluvy, boli zverejnené na úradnej tabuli obce. 
Na internetovej stránke obce a v regionálnej tla-
či. Súťažné podmienky a návrhy kúpnej zmluvy 
si prevzali traja záujemcovia. Do termínu na 
podávanie návrhov do verejnej obchodnej súťaže 
boli podané dva návrhy v zapečatených obálkach 
riadne označených. Záujemcovia tiež zložili na 
účet obce zálohu vo výške 3 000,-€.

Podľa súťažných podmienok otvorenie 
obálok sa uskutočnilo na dnešnom zasadnutí 
za prítomnosti p. Ivana Palugu, ktorý predložil 
splnomocnenie od p. Slawomíra Hubalu.

Obálky boli otvorené v poradí ako boli 
doručené. 

Obálka č. 1 Slawomir Hubala, Suchá hora 
351, ponuka vo výške 175 000,-€

Obálka č. 2 Ingrid Vlčeková, Oravský Podzá-
mok 70, ponuka vo výške 161 000,-€

Po kontrole ďalších náležitostí bolo zistené, 
že boli splnené všetky podmienky verejnej 
obchodnej súťaže. 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie 
Informáciu o priebehu verejnej obchodnej 

súťaže na predaj nehnuteľného majetku obce.

Následne p. Ivan Paluga informoval o zámere 
s nehnuteľnosťou. V prípade schválenia prevodu 
nehnuteľností v prospech p. Slawomira Hubalu, 
plánuje prestavať objekt bývalej školy na bytový 
dom. Z rekonštrukciou by chcel začať v prvom 
štvrťroku 2014 po vybavení potrebných povole-
ní. Podobný projekt už realizoval v Suchej Hore, 
kde prestavali budovu na 53 bytových jednotiek. 
Byty o rozmeroch 40-50 m2 by ponúkali do 
prenájmu alebo osobného vlastníctva.

Poslanci sa zaujímali o zámere prestavby aký 
je plán, pre koho budú byty určené. 

Pán Paluga informoval o ponuke prísť 
prezentovať zámer na zasadnutie obecného 
zastupiteľstva.

Následne poslanci diskutovali o víťaznej 
ponuke. Starosta informoval, že objekt je po 
presťahovaní základnej školy opustený 2 roky. 
Obec nemá prostriedky na prestavbu objektu.

V najbližších rokoch by obec musela investo-
vať do opravy strechy. Ďalej pre obec bude mať 
príjem dane z nehnuteľností( podľa terajšieho 
stavu by bola DzN za rok vo výške 1191,-€). 
Zámer vybudovať byty je dobrý, bolo by to zveľa-
denie objektu a priestoru. 

Po diskusii a návrhoch dal starosta hlasovať 
o prevode nehnuteľností v prospech záujemcu 
s najvyššou ponukou. 

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 6 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 1 
Ivan Babinský   zdržal sa 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   za 
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje 
na základe verejnej obchodnej súťaže prevod 

nehnuteľnosti pozemok KN-C parc. č. 146, ve-
dený ako zastavané plochy a nádvoria o výmere 
896 m2, pozemok KN-C parc. č. 147, vedený 
ako zastavané plochy a nádvoria o výmere 1343 
m2, pozemok KN-C parc. č. 148, vedený ako 
záhrady o výmere 650 m2 a stavbu – škola so 
s. č. 36 postavená na pozemku KN-C parc. č. 
146, všetko nachádzajúce sa v k. ú. Oravský 
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Podzámok, obce Oravský Podzámok, LV č. 769 
v prospech Slawomir Hubala, Suchá Hora 351, 
nar. 16.02.1969 za cenu 175 000,-€.

Plán práce hlavného kontrolóra 
obce na II.polrok 2013

Hlavný kontrolór obce p. Mária Bírová 
predložila poslancom v súlade s ustanovením 
§ 18 f ods.1.písmeno b).zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení návrh plánu kontrolnej 
činnosti na II .polrok 2013.

A. Kontrolná činnosť je vykonávaná v zmysle 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriade-
ní,   zákona č.138/1991 Zb.o majetku obcí v 
znení neskorších zmien a doplnkov, zákona  
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy , zákona č. 502/2001 Z.z. 
o fi nančnej kontrole a vnútornom audite.

B. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra na II.polrok 2013.

- Inventarizácia cenín a fi nančných prostried-
kov

- Kontrola pokladničnej hotovosti , kontrola 
príjmových a výdavkových dokladov na OcÚ.

- Stav a postup vymáhania pohľadávok v 
zmysle zákona 

- Kontrola plnenia VZN a úhradách za posky-
tovanie socialnych služieb

- Vypracovanie odborného stanoviska k 
návrhu rozpočtu na nasledujúce obdobie pred 
jeho schválením OZ.

Okrem uvedenej kontrolnej činnosti môžu byť 
vykonané kontroly o ktoré požiada OZ a kontro-
ly mimo plánu kontrolnej činnosti vykonané z 
dôvodu novelizácie právnych predpisov a iných 
podnetov k výkonu kontroly.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce na II.polrok 2013

Úprava rozpočtu obce k 15.08.2013
BEŽNÉ PRÍJMY:
- predpoklad podielu na dani z príjmov 

fyzických osôb pre rok 2013 je v sume pri-
bližne 303232 €, návrh na navýšenie príjmov 
o 35 000,-€ na 285 000,-€

BEŽNÉ VÝDAVKY:
- v kapitole správa obce – údržba a opravy sa 

zvýšili bežné výdavky súvisiace s opravou budovy 
OcÚ, schodov a oporného múru pri soche P. O. 
Hviezdoslava

- v kapitole správa obce – služby boli zvýšené 
výdavky najmä s platbou 11 000,00 € pre p. 
J. Ľubeka pri predaji Infocentra (predčasné 
skončenie nájmu).

- v kapitole audit je potrebné navýšiť rozpočet 
o úhradu faktúry za audit za rok 2012. V tomto 
roku bola uhradená faktúra za audit za rok 2011 
(lebo audit bol ukončený na konci roka 2012). 
Audit roka 2012 bude ukončený v najbližších 
týždňoch.

- v kapitole odpady – separovaný zber – nebol 
rozpočtovaný separovaný zber.

- v kapitole ČOV Parkovisko sú zvýšené vý-
davky na elektrickú energiu, v tomto roku prišlo 
vyúčtovanie elektrickej energie za rok 2012.

- v kapitole ČOV Parkovisko sú zvýšené výdav-
ky s vývozom do tejto čističky. Výdavky na vývoz 
žúmp sú kryté bežnými príjmami inkasovanými 
od FO a PO.

- v kapitole služby v miestnom hospodárstve 
– služby a údržba prevádz. strojom a prenájom 
sa uhrádzali staré faktúry pre fi rmu Eurocluster 
a od januára do apríla 2013 bola uzatvorená na 
vyberanie parkovného dohoda.

- ZŠ s MŠ Oravský Podzámok žiada o 
navýšenie rozpočtu na originálne kompetencie z 
dôvodu vyplatenia jubilnej odmeny pre učiteľku 
MŠ a kuchárku ŠJ.

- v kapitole školský úrad je úprava aj v 
príjmovej časti aj vo výdavkovej. Príjem na mzdy 
a odvody za 12/2012 je v roku 2012 a výplata a 
odvody boli vyplatené v 1/2013.

Poslanci úpravu schválili.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 4 proti: 0 zdržal sa: 1 
Ivan Babinský   za 

Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  zdržala sa 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Úpravu rozpočtu obce na rok 2013

Vykonanie zmeny rozpočtu staros-
tom

 Zákon č. 334/2007 Z. z., ktorý novelizoval 
11 ods. 4 písm. b) zákona o obecnom zriadení, 
doplnil ustanovenie o možnosť vykonávania 
zmien rozpočtu starostom v rozsahu schvále-
nom zastupiteľstvom.

 „Podľa dispozície poslancov obecného za-
stupiteľstva bude môcť starosta obce vykonávať 
zmeny v rozpočte. V činnosti obce totiž vznikajú 
viaceré situácie, ktoré vyžadujú urýchlené 
operatívne rozhodnutie o zmene rozpočtu obce. 
V týchto prípadoch je však z objektívnych časo-
vých dôvodov pre obecné zastupiteľstvo zložité 
vykonať zmenu rozpočtu obce. Preto je účelné, 
aby obecné zastupiteľstvo poverilo rozpočtovými 
opatreniami starostu obce.“

Znenie § 9 ods. 2 zákona o obecnom zriadení 
hovorí, že rozpočet má byť zverejnený 15 dní 
pred schvaľovaním (rozpočet a jeho zmeny 
schvaľuje výlučne zastupiteľstvo). Podľa § 
11 ods. 4 obecné zastupiteľstvo rozhoduje o 
základných otázkach života obce, pričom práve 
obecné zastupiteľstvo môže v zmysle § 11 ods. 4 
písm. b) rozhodnúť, aké zmeny rozpočtu nie sú 
základnými otázkami života a môže delegovať 
túto právomoc na starostu. V tomto prípade 
starosta neschvaľuje zmenu rozpočtu, ale zmenu 
len vykonáva v rámci právomoci, ktorá mu bola 
obecným zastupiteľstvom delegovaná.

Po diskusii bol predložený návrh na schvále-
nie vykonávania zmien starostom vo výške max. 
5 000,-€. Návrh bol schválený.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 3 proti: 1 zdržal sa: 1 
Ivan Babinský   zdržal sa 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  proti 
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Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Vykonávanie zmien rozpočtu starostom obce 

maximálne vo výške 5 000,-€.

Rôzne
Na obec bola doručená žiadosť o kúpu časti 

pozemku C KN 671/220 zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 194 m2, oddelený z parcely C KN 
671/43 zastavané plochy a nádvoria o celkovej 
výmere 463 m2 od Miloš Dopater a Katarína Do-
paterová r. Brisudová, Oravský Podzámok 211. 
Pozemok sa nachádza v susedstve ich pozemku. 
Dlhodobo sa o túto časť starajú. Žiadatelia chcú 
túto časť pozemku oplotiť spolu so svojimi dote-
rajšími pozemkami. Cez uvedenú časť pozemku 
sú vedené inžinierske siete, obec má vypracovaný 
projekt splaškovej kanalizácie ktorá je vedená po 
tomto pozemku. 

Obec Oravský Podzámok môže v zmysle záko-
na č.258/2009 Z.z., v zmysle zákona 507/2010 
Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej 
národnej rady č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov podľa § 9a ods. 1 
prevod vlastníctva vykonať:

a) na základe verejnej obchodnej súťaže 
b) dobrovoľnou dražbou
c) priamym predajom najmenej za cenu 

znaleckého posudku 
V tomto prípade ako najlepší spôsob prevodu 

je priamy predaj záujemcom. Zámer previesť 
majetok týmto spôsobom je obec povinná zverej-
niť najmenej 15 dní pred schvaľovaním prevodu 
obecným zastupiteľstvom na svojej úradnej tabu-
li a na svojej internetovej stránke, ak ju má obec 
zriadenú, v regionálnej tlači, pričom tento zámer 
musí byť zverejnený počas celej tejto doby.

Ďalšou možnosťou je ponechať pozemok vo 
vlastníctve obce a v prospech žiadateľov zriadiť 
vecné bremeno, alebo previesť pozemok do 
vlastníctva žiadateľov a zriadiť na ňom vecné 
bremeno v prospech obce ako právo vstupu na 
pozemok, právo uloženia inžinierskych sietí na 
pozemok. Schválený bol zámer zverejniť priamy 
predaj pozemku v prospech manželov Dopate-
rovcov. V prípade prevodu nehnuteľnosti bude 
na pozemku zriadené vecné bremeno v prospech 
obce ako právo vstupu na pozemok a právo 
uloženia inžinierskych sietí na par.č. 671/220 

zastavané plochy o výmere 194 m2 v k.ú. Oravský 
Podzámok. Manželia Dopaterovci žiadajú obec, 
aby bolo zriadené vecné bremeno v ich prospech 
ako právo vstupu a právo prechodu peši a moto-
rovými vozidlami cez pozemok par.č. 671/221 
zastavané plochy o výmere 31 m2 ktorý je vo 
vlastníctve obce. Starosta pripraví na najbližšie 
zasadnutie návrhy zmlúv na schválenie.

Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Zverejnenie zámeru priameho predaja 

majetku obce a to, pozemok par.č. 671/220 za-
stavané plochy a nádvoria o výmere 194 m2 v k.ú. 
Oravský Podzámok v prospech Miloš Dopater r. 
Dopater nar. 03.09.1976 a Katarína Dopaterová 
r. Brisudová, nar. 06.06.1983 bytom Oravský 
Podzámok 211.

Informácie o projektoch
Obec má podpísané zmluvy s riadiacim orgá-

nom zmluvy na dva projekty. Jeden sa s názvom 
Partnerstvo obcí v oblasti cestovného ruchu na 
Orave sa realizuje. Verejné obstarávanie je ukon-
čené čakáme na podpísanie dodatku k zmluve 
o poskytnutí nenávratného fi nančného príspevku.

Projekt rekonštrukcia verejného osvetlenia 
obce Oravský Podzámok je vo fáze verejného 
obstarávania dodávateľa stavebných prác. Po 
ukončení obstarávania prebehne kontrola 
procesu verejného obstarania a po súhlasnom 
stanovisku s riadiaceho orgánu bude podpísaný 
dodatok k zmluve.

V mesiacoch júl a august sme podali dve 
žiadosti ma Ministerstvo vnútra SR. Jedna žia-
dosť je na dotáciu na kamerový systém a druhá 
na materiálno technické vybavenie obecného 
hasičského zboru. 

Račovský potok – ulica Dolné Rúry 
Dňa 09.08.2013 o 23:30 sa počas silnej búrky 

vylial na ulicu Dolné Rúry Račovský potok a spô-

sobil znečistenie celej ulice. Rodine Bábikovej 
čiastočne zaplavil záhradu. Rodine Macekovej 
zatopil prízemie v hospodárskych budovách. 
V sobotu 10.08.2013 v dopoludňajších hodinách 
členovia Obecného hasičského zboru likvidovali 
nánosy blata, odpratávali konáre a čistili kanály.. 
Bola použitá technika Škoda 706 RTHP CAS 25.

Prác sa zúčastnili Peter Medvecký, Miroslav 
Macek, Martin Medvecký, Dušan Balco, Ing. 
Jozef Medvecký, Stanislav Gebura, Peter Oslík, 
Juraj Laubert, Miroslav Fontány.

Potok je vo vlastníctve Lesy SR š.p. OZ 
Námestovo, preto starosta informoval o tejto 
udalosti p. Ing. Lazoríka s ktorým dohodol 
obhliadku na štvrtok 15.08.2013. Na tejto ob-
hliadke bolo konštatované, že je potrebné vyčis-
tenie koryta, jeho rozšírenie a spevnenie brehov 
v dĺžke 100 m. Starosta ponúkol spoluprácu obce 
pri týchto prácach. Starosta doručil písomnú 
žiadosť na LESY SR š.p. OZ Námestovo v ktorej 
žiada opravu čo najskôr aby sa predišlo budúcim 
škodám. Na opravu je potrebná technika na 
vyčistenie koryta a tiež na spevnenie brehov 
a položenie panelov. Tieto náklady budú znášať 
LESY SR š.p. OZ Námestovo.

Obec v týždni od 12.08. 2013 prevádzala 
čistenie kanálov na Dolných Rúrach, zároveň 
boli opravené výtlky. Počas vyčistenia boli 
odkryté a vyčistené šachty, ktoré boli viacej rokov 
nefunkčné. Bude potrebné vyasfaltovať kanál na 
odvod dažďovej vody pozdĺž plota okolo rybníka. 
Náklady budú vyčíslené po obhliadke a bude ich 
znášať obec. 

OZ v Oravskom Podzámku
Berie na vedomie
Informácie starostu obce o realizácii projek-

tov, opravách miestnej komunikácie Dolné Rúry 
a úprave koryta Račovského potoka.

Žiadosť o schválenie predaja pozem-
kov pod výstavbu garáží

Starosta informoval poslancov, že záujemco-
via začali s výstavbou piatich garáží pri bytovom 
dome č. 136.Na stretnutí pri začatí výstavby 
garáží pri bytovom dome súp.č. 136 bola staveb-
níkmi prednesená žiadosť o schválenie predaja 
pozemkov pod garážami.

 Zámer previesť majetok týmto spôsobom je 
obec povinná zverejniť najmenej 15 dní pred 
schvaľovaním prevodu obecným zastupiteľstvom 
na svojej úradnej tabuli a na svojej internetovej 
stránke, ak ju má obec zriadenú, v regionálnej 
tlači, pričom tento zámer musí byť zverejnený 
počas celej tejto doby. Poslanci súhlasili so zve-
rejnením zámeru priameho predaja pozemkov 
pod výstavbu garáží.
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Hlasovanie poslancov: 
Prítomní: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 
Ivan Babinský   za 
Štefan Ďaďo   neprítomný
Ján Harezník   neprítomný 
Ing. Ján Holubčík   za 
Mgr. Marta Jurigová  za 
Zuzana Jurisová   neprítomná 
RNDr. Dušan Karaska  za
Ing. Ľuboš Lonský   neprítomný
Ľudmila Maceková  za

OZ v Oravskom Podzámku
Schvaľuje
Zverejnenie zámeru priameho predaja majet-

ku obce a to: 

pozemok C KN par.č. 351/158 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2 v k.ú. Oravský 
Podzámok v prospech Róbert Mahút nar. 
28.12.1974 Oravský Podzámok 136, 027 41 
a Jozefína Mahútová nar.14.08.1972 Oravský 
Podzámok 136, 027 41

pozemok C KN par.č. 351/157 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2 v k.ú. Oravský 
Podzámok v prospech Štefan Mikulaj nar. 
10.06.1976 Oravský Podzámok 136, 027 41 
Renáta Mikulajová nar.27.09.1978 Oravský 
Podzámok 136, 027 41

pozemok C KN par.č. 351/156 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2 v k.ú. Oravský 
Podzámok v prospech Katarína Suroviaková nar. 
04.11.1974,Pribiš 82, 027 41

pozemok C KN par.č. 351/155 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2 v k.ú. Oravský 
Podzámok v prospech Anna Mikulová nar. 
14.06.1947 Oravský Podzámok 266, 027 41

pozemok C KN par.č. 351/154 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2 v k.ú. Oravský 
Podzámok v prospech Silvia Ďaďová nar. 
01.02.1986 Oravský Podzámok 136, 027 41

Záver 
Po prerokovaní schváleného programu roko-

vania starosta obce Mgr. Jozef Záhora zasadnutie 
obecného zastupiteľstva ukončil o 18:15 

Mgr. Jozef Záhora, starosta obce
Zapisovateľ: RNDr. Dušan Karaska 
Overovatelia: Ľudmila Maceková
 Ing. Ján Holubčík 

V máji sa mladí pod vedením Michala Forgáča rozhodli 
pomôcť pri upratovaní. Zamerali sa zbieranie odpadu popri 
ceste I/78 na Príslop. Oproti maštaliam na Poľanách objavili 
nelegálnu skládku. Obec zabezpečila vrecia, rukavice, odvoz 
odpadu a vyseparovanie na zbernom mieste. 

Tento odpad nám do nášho katastra vozia nezodpovední 
ľudia, ktorí prechádzajú cez našu obec. Na tejto skládke sa 

našli pneumatiky, televízor, stavebný odpad, plasty. Pritom 
každá obec vytvára primerané podmienky na zber a likvidáciu 
odpadov či elektroniky. Je smutné, že si sami znečisťujeme 
svoje okolie.
Ďakujem mladým za pomoc a príklad starostlivosti o čistotu 

obce. 
• Jozef Záhora, starosta obce •

C h v á l i m e
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 Dňa 24. mája 2010 bola podaná žia-
dosť o nenávratný fi nančný príspevok

Názov projektu: Partnerstvo obcí v 
oblasti cestovného ruchu na Orave.

Žiadateľ: Obec Oravský Podzámok 
Sektor: Verejný
Operačný program: Regionálny ope-

račný program
Prioritná os: Priritná os 3 – posilnenie 

kulturneho potenciálu regiónu a rozvoj CR
Opatrenie: 3.2 Podpora a rozvoj in-

fraštruktúry cestovného ruchu
Kód výzvy: ROP-3.2b-2010/01
Celkové výdavky projektu: 197 467,20 €
Požadovaná výška NFP: 187 593,84 €

Kód žiadosti: 
NFP22130220092

Projekt podali na 
základe Dohody o 
partnerstve spoloč-
ne Obec Oravský 
Podzámok, Obec 
Zubrohlava, Obec 
Bobrov, Obec 
Istebné, Obec 
Chlebnice, Mesto 
Námestovo, Obec Breza, Obec Zákamen-
né, Obec Hruštín, Obec Sihelné, Obec 
Krušetnica, Obec Lokca, Obec Dlhá nad 
Oravou, Obec Oravská Polhora, Obec 
Pucov, Obec Babín, Obec Novoť, Obec 

Oravská Lesná, Obec Párnica, Obec 
Oravská Poruba, Obec Oravské Veselé, 
Obec Kraľovany, Obec Rabča, Obec Klin, 
Obec Rabčice, Obec Bziny, Obec Mútne, 
Obec Beňadovo, Obec Medzibrodie nad 
Oravou. 

Partnerstvo obcí v oblasti cestovného ruchu na Orave

Obce Oravský Podzámok
Názov projektu: Rekonštrukcia verejné-

ho osvetlenia Obce Oravský Podzámok
Kód projektu: 25120220278
Miesto realizácie: Obec Oravský Pod-

zámok
Číslo výzvy: KaHR-22VS-1001
Operačný program: Konkurencieschop-

nosť a hospodársky rast
Spolufi nancovaný fondom: Európsky 

fond regionálneho rozvoja
Prioritná os 2: Energetika
Opatrenie 2.2: Budovanie a moderni-

zácia verejného osvetlenia pre mestá 
a obce a poskytovanie poradenstva v 
oblasti energetiky
Celkové investičné výdavky: 263 000,- €
Celkové oprávnené výdavky: 263 000,- €
Poskytnutý nenávratný fi nančný príspe-

vok: 249 850,- €; t. j. 95 %
Spolufi nancovanie Obce Oravský 

Podzámok: 5 %
Cieľ projektu:
Cieľom projektu 

je rekonštrukcia 
a modernizá-
cia kompletnej 
sústavy verejného 
osvetlenia v Obci 
Oravský Podzá-
mok vzhľadom na 
jej vek a technický 
stav.
Špecifi cké ciele:
- Výmena existu-

júcich svietidiel 
za nové s nižším 
príkonom, lepšími svetelno - technický-
mi parametrami
- Zníženie nákladov na prevádzku a 

údržbu verejného osvetlenia
 Aktivity projektu:
- Demontáž pôvodných svietidiel

- Montáž nových svietidiel
- Zavedenie systému riadenia a moni-

toringu
- Odskúšanie nového verejného osvetle-

nia a revízna správa
- Riadenie projektu
- Publicita a informovanosť

Rekonštrukcia verejného osvetlenia 

V júni sa skončili futbalové súťaže 
všetkých vekových kategórií. Prestávka 
dlho netrvala a po necelých dvoch mesia-
coch sa opäť rozbehli súťaže. 

FC TJ Oravský Podzámok má v súťa-
žiach prihlásených celkovo 6 mužstiev 
od najmladších prípravkárov až po 
internacionálov.

V súťažnom ročníku 2013/2014 účin-
kujú prípravkári pod vedením Miroslava 
Želonku a Stanislava Mikuláša. Mlad-

ších žiakov trénuje Miroslav Želonka, 
starších žiakov Anton Červeň, obe tieto 
mužstvá hrajú 3.ligu. Dorastenci postú-
pili do 1. triedy a ich trénerom je Jozef 
Holubčík. Mužstvo dospelých hrá naj-
vyššiu oravskú súťaž I. triedu. Na Orave 
sa hrá aj súťaž internacionálov systé-
mom jar - jeseň. „Starí páni“ Oravského 
Podzámku sú tradičným účastníkom 
súťaže. Organizačne všetko okolo tohto 
mužstva zabezpečuje   Ján Harezník.

O fungovanie celého futbalového 
klubu sa stará výbor v zložení Ing. Ján 
Holubčík, Ing. Lukáš Kováč, Milan 
Kuhajda, Tomáš Maslo a Juraj Mihálik.   
Ďakujeme všetkým sponzorom, 

obecnému úradu, rodičom detí, dobro-
voľníkom, ktorí nám pomáhajú zabez-
pečiť chod celého klubu. Samozrejme aj 
fanúšikom, že nám zachovávajú priazeň.  

• Ján Holubčík •

FC TJ Oravský Podzámok
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Nike Run 
Prague 2013

Dňa 31.8.2013 sa v Prahe 
konal 3. ročník Pražského 
maratónu Nike Run Prague. 
Oravský Podzámok na tomto 
behu repretentovali: Anton 
Kubas ml., Július Hablák ml. 
Trate dĺžky 10km sa zúčastni-
lo 10 000 bežcov. Umiestnenie 
našich bežcov: Anton Kubas 
- 2236. miesto, čas 52:36;  
Július Hablák – 2313. miesto, 
čas: 52:02. Repretentantom 
našej obce gratulujeme.

Fotografi a, zľava:
Juraj Kľúčik a Ján Kľúčik 

(Horná Lehota),  Anton 
Kubas a  Július Hablák (Orav-
ský Podzámok).

• Anton Kubas ml. •

Cykloturistika
Dňa 24.08.2013 sa konal 3. Cykloturistický výstup Oravský 

Podzámok – Kubínska hoľa. Organizátormi tohto podujatia boli 
DHZ Oravský Podzámok, reštaurácia Koliba Pod Lampášom 
a Michal Polunc – Mäsiarstvo u Miša. 

Najmladšími cyklistami boli Janko Holubčík, Simonka 
a Erika Harezníková. Najstarším účastníkom Ján Mikula. Za 
pekného počasia trasu dlhú  20 km  absolvovalo 38 cyklistov. 
V cieli všetkým chutil výborný guláš a chladené pivko.

Pozývame všetkých na 4. ročník Cykloturistického výstupu 
v auguste 2014.

• Darina Ľubeková •
(Fotografia k článku je na strane 24)

Oravský Podzámok Cup 2013
Turnaj žiakov narodených v roku 2000 a mladších sa konal 

v dňoch 22.06.2013 a 23.06.2013 a mal opäť medzinárodné 
obsadenie. Okrem známych slovenských mužstiev nás pote-
šil záujem z Čiech a Poľska. 

Turnaja sa zúčastnili : FK Náchod (ČR), ŠK Futura Hu-
menné, FK Slovan Levice, MFK Ružomberok, Wisla Krakow 
(POL), Dukla Banská Bystrica, Jendrišek Orava team, FK 
Považská Bystrica, FC TJ Oravský Podzámok, FC Nitra, 
FK Inter Bratislava, PFA Vion Zlaté Moavce, MFK Ostrava 
(ČR), TJ Palkovice (ČR).

Oravu reprezentovali Oravský Podzámok a Jedrišek Orava 
team. V sobotu sa odohrávali skupinové boje, na druhý 
deň vyraďovacie a zápasy o umiestnenie. V semifi nále však 
nefi guroval žiadny oravský celok. Konkurencia bola tento rok 
veľmi silná. Oravský Podzámok skončil deviaty a Jendriškov-
com patrila ôsma priečka. Trofej získal česky Náchod, ktorý 
vo fi nále zdolal najtesnejšie Humenné. Na treťom mieste 
skončili Levičania, ktorí zdolali minuloročných víťazov 
z Ružomberka.

Oravský Podzámok Cup obohatili aj významné slovenské 
futbalové osobnosti, ktoré prišli povzbudiť mladých futbalis-
tov tejto najpopulárnejšej hry na svete.  Bývalí futbaloví re-
prezentanti Československa Jozef Adamec a Ladislav Petráš, 
Dušan Galis a náš rodák Štefan Rusnák. 

Týmto sa chcem  poďakovať všetkým sponzorom a Obec-
nému úradu  Oravský Podzámok za fi nančnú a organizačnú 
pomoc pri zabezpečení tohto futbalového turnaja. Veľká 
vďaka patrí rodičom detí, ktorí obetovali svoj čas a pomáhali 
pri organizácii.  

• Anton Červeň •
(Fotografia k článku je na strane 24)

Ďakujem rodine Bakaľovej za opravu hlavného  kríža na 
cintoríne v Račovej.                     • starosta obce •
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